
 
 

 

 

  

 

 

 

  

VILNIAUS AGROEKOLOGIJOS MOKYMO CENTRO 

 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

  

  

  

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

2023 m.  

Baltoji Vokė 



 

 

2 
 

TURINYS 

 

I. ĮVADAS ..................................................................................................................3 

II. BENDROSIOS NUOSTATOS ...............................................................................3 

Informacija apie įstaigą. ................................................................................................................3 

Vaikai ir jų poreikiai......................................................................................................................3 

Mokytojai ir kiti specialistai ..........................................................................................................5 

Įstaigos ir regiono savitumas. ........................................................................................................5 

Sąveika su šeima. ..........................................................................................................................6 

Ugdymosi aplinka. ........................................................................................................................6 

Požiūris į vaiką. .............................................................................................................................7 

Ugdymo strategijos. ......................................................................................................................8 

III. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI ....................................................9 

IV. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI ............................................................................ 10 

V. IKIMOKYKLINIO UGDYMO TURINYS, METODAI, PRIEMONĖS ........... 11 

VI. 3-5 METŲ VAIKŲ KOMPETENCIJŲ UGDYMAS ...................................... 12 

VII. SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA ............................................ 12 

KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI....................................................................................... 12 

FIZINIS AKTYVUMAS ............................................................................................................. 14 

VIII. SOCIALINĖ KOMPETENCIJA ..................................................................... 16 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA ....................................................................................... 16 

SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ .............................................................................. 17 

SAVIVOKA IR SAVIGARBA ................................................................................................... 18 

SANTYKIAI SU SUAUGUSIAIS .............................................................................................. 20 

SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS ........................................................................................ 22 

IX. KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA ......................................................... 23 

SAKYTINĖ KALBA .................................................................................................................. 23 

RAŠYTINĖ KALBA .................................................................................................................. 25 

X. PAŽINIMO KOMPETENCIJA .......................................................................... 27 

APLINKOS PAŽINIMAS ........................................................................................................... 27 

SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS .......................................................................................... 29 

XI. MENINĖ KOMPETENCIJA ........................................................................... 31 

MENINĖ RAIŠKA ..................................................................................................................... 31 

XII. VAIKO PASIEKIMŲ VERTINIMAS ............................................................. 34 

XIII. NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI ................................................... 35 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

I. ĮVADAS 

  

Vilniaus agroekologijos mokymo centro (toliau – Centras) ikimokyklinio ugdymo grupės 

vykdo neformaliojo švietimo ikimokyklinio ugdymo programą, skirtą 3 - 5 metų amžiaus vaikams. 

Programa yra vertinama ir atnaujinama kas treji metai orientuojantis į ikimokyklinio ugdymo grupių 

vaikų ugdymosi poreikius, gebėjimus, reflektuojant ir vertinant ugdymo(si) procesą, tariantis su 

šeimomis, taikant inovatyvias ikimokyklinio ugdymo technologijas, orientuojantis į visuomenės ir 

gyvenimo iššūkius. Ugdymo programa parengta vadovaujantis Lietuvoje, Europoje ir pasaulyje 

atliktų ikimokyklinio ugdymo tyrimų rezultatais, ikimokyklinio ugdymo kokybės kriterijais, 

ikimokyklinio ugdymo rekomendacijomis ir kitais aktualiais švietimo dokumentais bei šaltiniais. Šia 

programa siekiama užtikrinti visų ir kiekvieno vaiko ugdymosi galių maksimalią plėtotę visose 

ugdymosi srityse.  

 

II. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Informacija apie įstaigą.  

Švietimo teikėjo pavadinimas Vilniaus agroekologijos mokymo centras, įregistruotas 

Juridinių asmenų registre, kodas 191142619. Mokykla įsteigta 1953 m. Teisinė forma – viešoji 

įstaiga. Grupė – Profesinio mokymo įstaiga. Tipas – profesinio mokymo įstaiga. Savininkas – 

Lietuvos Respublika, valstybė. Savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija – Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, adresas A. Volano g. 2, LT-01516, Vilnius. 

Centro buveinės adresas – Parko g. 2, Baltoji Vokė, Vilniaus r. savivaldybė.  El. p. info@vamc.lt, 

telefonas  (8-5) 235 2223, interneto svetainė https://vamc.lt/. Ikimokyklinis ugdymas vykdomas 

lietuvių kalba. 

 

 Vaikai ir jų poreikiai.  

Centre veikiančias dvi ikimokyklinio ugdymo grupes lanko vaikai nuo trejų iki penkerių 

metų. Į grupes integruojami specialiųjų ugdymosi poreikių turintys vaikai. Maksimalus vaikų 

skaičius ikimokyklinio ugdymo grupėje – 20 ugdytinių. Visa ugdymo programa orientuota į vaiką ir 

jo poreikių (saugumo, aktyvumo, žaidimo, bendravimo, bendradarbiavimo, pažinimo, saviraiškos) 

tenkinimą: norą pažinti supantį pasaulį, suprasti gyvąją ir negyvąją gamtą, susipažinti su socialiniais 

reiškiniais, galimybe mylėti, būti mylimam, išklausytam ir suprastam, patenkinti norą ugdytis, judėti 

ir žaisti, gyventi ir augti saugioje socialinėje aplinkoje, tiesiogiai stebėti žmones, įvairius gyvūnus, 

paukščius, augalus bei norą gebėti natūraliai bendrauti. Ugdymo programos turinys sudarytas taip, 

mailto:info@vamc.lt
https://www.google.com/search?q=%C5%A1ilo+gimnazija&rlz=1C1GGRV_enLT754LT754&oq=%C5%A1ilo&aqs=chrome.0.35i39j69i57j46j0l5.2822j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.google.com/search?q=%C5%A1ilo+gimnazija&rlz=1C1GGRV_enLT754LT754&oq=%C5%A1ilo&aqs=chrome.0.35i39j69i57j46j0l5.2822j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8


 

 

4 
 

kad jį būtų galima lanksčiai taikyti atsižvelgiant į kiekvieno vaiko individualius poreikius. 

Ugdytiniai turi galimybę reikšti savo nuomonę, teikti siūlymus ir rinktis veiklą pagal savo interesus 

bei poreikius. Kuriama palanki lietuvių kalbos ugdymui(si) kasdienė aplinka, sudaromos sąlygos 

kalbiniam ugdymui(si) žaidybinėje, muzikinėje, dailės ir kt. veiklose. Šeimoms, planuojančioms 

leisti savo vaikus į mokyklą, kurioje ugdymo procesas vyksta valstybine kalba, laiduojamos lygios 

vaikų mokymosi starto galimybės.   

Kuriant ugdymo procesą, siekiama tenkinti pagrindinius vaiko poreikius: saugumo, 

aktyvumo, žaidimo, bendravimo, bendradarbiavimo, pažinimo, saviraiškos.  

Poreikis jaustis saugiai. Kuriama aplinka, kurioje kiekvienas vaikas galėtų jaustis saugiai: 

užmegzti artimą ryšį su juo besirūpinančiais suaugusiais žmonėmis bei vaikais. Siekiama, kad vaikas 

jaustų, jog jo poreikiai bus patenkinti, o į gebėjimus atsižvelgiama; žinotų, kad jo gyvybei ir 

sveikatai pavojus negresia; išmoktų laikytis susitarimų, žaidimo ar kitos veiklos metu saugoti save ir 

kitus. Su kitakalbiais vaikais adaptacijos vaikų ikimokyklinio ugdymo grupėse metu, esant poreikiui, 

tai, kas jam nesuprantama, pasakoma gimtąja kalba, kad vaikas jaustųsi saugesnis ir sėkmingiau 

adaptuotųsi.  

Poreikis judėti. Sudarytos palankios sąlygos vaikams laisvai ir nevaržomai judėti: laipioti,  

vaikščioti, šokinėti, ropoti, šliaužioti, bėgioti, ristis, lipti aukštyn, karstytis. Mokytojai užtikrina, kad 

vaikas galėtų saugiai tenkinti savo judėjimo poreikį, kad galėtų judėti kaip įmanoma įvairiau.  

Poreikis žaisti. Kiekvienas vaikas turi galimybę žaisti su jam patinkančiais žaislais bei 

kitais grupėje ir lauke esančiais daiktais, pasirinkti žaidimo vietą, draugus. Dienotvarkėje numatyta 

pakankamai laiko vaikų laisviesiems bei tikslingiems edukaciniams žaidimams.   

Poreikis bendrauti. Vaikas nori ir turi būti gerbiamas, kitų pripažintas, kaip turintis savitų 

gabumų, vertingų savybių, skatinami ir palaikomi vaikų pokalbiai su mokytoja, dirbančia pagal 

ikimokyklinio ugdymo programą, ar savo draugais, žaidimų ir kitos įvairios veikos grupėje ir lauke.   

Poreikis patenkinti savo smalsumą. Tenkindamas savo smalsumą, vaikas kaupia žinias, 

tikslina turimus daiktų vaizdinius, veikia aplinkoje su įvairiais daiktais, kartu plečia savo žodyną. 

Ikimokyklinio ugdymo grupėse remiamasi patirtiniu ugdymu, taigi yra kuriamos sąlygos, 

skatinančios vaikų smalsumą, įgalinančios vaikus tyrinėti aplinką visais savo pojūčiais, kalbėtis apie 

savo atradimus su suaugusiais žmonėmis ir bendraamžiais, klausinėti ir ieškoti atsakymų.  

Poreikis būti savarankiškam. Galėdami savimi pasirūpinti savarankiškai, vaikai ima labiau 

pasitikėti savimi, geriau save vertinti. Ikimokyklinio ugdymo grupėse yra skiriama pakankamai laiko  

„perėjimams“ tarp veiklų: susitvarkymui po žaidimo, stalų padengimui prieš valgį, savarankiškam 

apsirengimui ir nusirengimui, vaikai mokomi pasirūpinti savimi, užsirišti batus, susilankstyti 

drabužius, po valgio nusinešti indus, taip pat ir padėti savo draugams, kurie dar kažko negeba. 

Ugdomas vaikų pareigingumas, atsakingumas, laikomasi susitarimų.  



 

 

5 
 

Poreikis pažinti savo šalį, tradicijas. Vaikams sudaromos sąlygos pažinti aplinką, kurioje 

gyvena ir veikia, o taip pat ir tolimesnę aplinką – organizuojami žygiai, edukacinės išvykos.  

Poreikis produktyviai ir kūrybingai veiklai. Vaikams sudaromos sąlygos išreikšti save ir 

savo patirtus įspūdžius bei išgyvenimus per meninę veiklą. Stengiamasi, kad vaikų kuriami darbeliai 

būtų praktiškai panaudojami, prasmingi ir vaikai galėtų džiaugtis ne tik kūrybos procesu, bet ir 

rezultatu.   

Mokytojai ir kiti specialistai 

Ikimokyklinio ugdymo grupėse dirba aukštąjį išsilavinimą turintys ikimokyklinio ugdymo 

mokytojai, muzikos ugdymo mokytojas, pagalbos mokiniui specialistai. Grupėse dirbantys 

mokytojai atitinka ikimokyklinio ugdymo mokytojui keliamus kvalifikacinius reikalavimus, nuolat 

tobulina savo kvalifikaciją.  

Kiekvienoje ugdymo grupėje kartu dirbantys ikimokyklinio ugdymo mokytojai ir kiti 

pagalbos mokiniui specialistai sudaro komandą – derina savaitės veiklas siekdami vientiso vaikų 

ugdymosi proceso, darnos, kuria palankias sąlygas sėkmingai vaikų kompetencijų plėtotei įvairiose 

ugdymo srityse.  

Tariamasi dėl metinių veiklos planų, projektų, įvairių veiklų dermės, numatomi ugdymo 

būdai ir metodai, ugdymo priemonių taikymas, siekiant užtikrinti vaikų pasiekimų pažangą. 

    

Įstaigos ir regiono savitumas.  

Vilniaus agroekologijos mokymo centras – daugiafunkcinis centras, teikiantis ikimokyklinį, 

priešmokyklinį ugdymą, pradinį, pagrindinį ir vidurinį išsilavinimą, pirminį ir tęstinį profesinį 

mokymą, neformalųjį švietimą bei įvairius kvalifikacijos tobulinimo/si kursus. Centre veikia Licėjus 

ir filialas „Dieveniškių Simono Karczmaro amatų kiemas”. Visa švietimo veikla orientuota į 

patyriminį ugdymą. Centras vykdo inovatyvių programų įgyvendinimą nacionaliniu mastu. 

VAMC bendrojo ugdymo skyrius pradėjo veiklą 2016 metais, atsiradus vietos bendruomenės 

poreikiui mokyklinio ir ikimokyklinio amžiaus vaikus pradėti ugdyti lietuvių kalba. 2021 metų 

rugsėjo mėnesį Centras perėmė Juodšilių „Šilo” gimnazijai priklausiusias ikimokyklinio ugdymo 

grupes, kurios vykdė veiklą Centro patalpose.  

Ikimokyklinio ugdymo grupių darbo laikas nuo 7.00 val. iki 18.00 val.   

Ikimokyklinio ugdymo turinys orientuotas į Centro viziją ir strategiją, siekiant išlaikyti 

dermę tarp visų ugdymo koncentrų. Centre kuriama palanki aplinka vaikų sveikatos ir saugumo 

stiprinimui. Ugdymo procese ypatingas dėmesys skiriamas emocinio vaikų intelekto, socialinės 

kompetencijos ugdymui.   



 

 

6 
 

Stiprinamas gamtamokslinis ugdymas, plėtojant ikimokyklinio amžiaus vaikų pažinimo 

kompetencijas. Patyriminis ugdymas taikomas jau ikimokykliniame amžiuje. Siekiant ugdyti 

ekologines nuostatas, vykdomos įvairios gamtos puoselėjimo veiklos, organizuojamos šventės. 

Vaikai mokosi kartu su visais rūpintis aplinka, ją saugoti ir puoselėti.  

Centras yra sveikatą stiprinančių mokyklų tinklo narys bei pripažintas aktyvia mokykla, 

todėl daug dėmesio skiriama vaikų sveikatinimui ir fiziniam aktyvumui. Siekiant stiprinti vaikų 

sveikatos kompetencijos ugdymą, bendradarbiaujama su Vilniaus visuomenės sveikatos biuru.   

 

Sąveika su šeima.  

Bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima – viena pagrindinių sąlygų, nulemiančių vaikų 

ugdymosi sėkmę. Bendraujant su šeima vadovaujamasi šiomis nuostatoms: gerbti tėvus, išgirsti jų 

nuomonę, kalbėtis apie tai, ko jie tikisi, skatinti aktyvų tėvų dalyvavimą bendruomenės gyvenime.    

Komunikuodami su tėvais (globėjais), mokytojai naudoja įvairius bendravimo ir 

bendradarbiavimo būdus: organizuojami tėvų susirinkimai, šventės, tėvai įtraukiami į ugdomąsias 

veiklas, projektus, informacija teikiama elektroniniame dienyne, Centro interneto svetainėje, 

informaciniuose stenduose, socialiniuose tinkluose. Svarbus yra dialogas siekiant šeimos ir ugdymo  

įstaigos partnerystės: abi pusės turi teisę laisvai reikšti savo lūkesčius, norus ir poreikius, apie tai 

kalbama, diskutuojama, derinamos pozicijos.   

 

Ugdymosi aplinka.   

Vaikų ugdymosi aplinką sudaro vidaus ir lauko erdvės. Ikimokyklinio ugdymo grupėse 

kuriama saugi, šiuolaikiška, moderni ir funkcionali, humaniškumo ir demokratiškumo vertybėmis 

paremta ugdymo(si) aplinka. Ugdymo(si) erdvės modeliuojamos, keičiamos, turtinamos, 

orientuojantis į vaikų amžių, jų poreikius, gebėjimus, ugdymo prioritetus, tikslus bei uždavinius: 

kūrybinės, tyrinėjimų, dailės, kalbos, informacinio ugdymo, muzikos, judėjimo, poilsio ir kt.  

Vidinė aplinka. Aplinka jauki, estetiška. Grupių erdvės, baldai, daiktai išdėstyti racionaliai, 

kad vaikas galėtų laisvai, kūrybiškai veikti, mokytojas galėtų matyti ir girdėti kiekvieną vaiką.  

Aplinka patogi vaikams pertvarkyti erdves pagal jų poreikius. Grupėse esančios ugdymo 

priemonės – konstruktoriai, stalo žaidimai, dėlionės, tyrinėjimo ir eksperimentavimo priemonės, 

atitinka šiuolaikinio vaiko ugdymosi poreikius ir interesus, skatina loginį vaiko mąstymą, įgalina 

vaikų informacinį ugdymąsi per patyrimą. Išnaudojamos ir kitos Centre esančios erdvės: gamtos 

mokslų laboratorija, biblioteka, IT kabinetas, sporto salė. Užtikrinamas fizinės ir emocinės aplinkos 

saugumas. Priemonės yra saugios, patrauklios, estetiškos, daugiafunkcinės, vaikams prieinamos, 

išdėstytos vaikui aiškiai, suprantamai ir matomai. Aplinkoje esantys ženklai ir simboliai (ant grupės 



 

 

7 
 

durų kviečiantis užrašas, paveikslėlis, piešinėliai, rankyčių antspaudai) rodo vaikui, kad jis čia yra 

laukiamas. Būtiniausia įranga, interjero dekoras, spalvos ir dydžiai priderinti prie asmeninių vaiko 

interesų ir poreikių. Aplinkoje pateikiama stendine informacinė, pedagoginė medžiaga tėvams.  

Lauko aplinka. Didelę dienos dalį vaikai ugdomi lauke. Centro kieme įrengtos atskiros 

edukacinės erdvės įvairiems vaikų žaidimams.  Centre natūrali gamtinė aplinka: pieva, natūralus 

miškas, vaismedžių sodas. Lauko aplinka – dinamiška, stimuliuojanti mokymąsi, skatinanti 

mąstymą, kūrybiškumą.  

 

Požiūris į vaiką.  

Kiekvienas vaikas – unikali asmenybė, todėl kiekvienam vaikui suteikiama pasirinkimo 

laisvė. Jis turi galimybę rinktis veiklą pagal savo poreikius, interesus bei nuotaiką. Vaikas pasaulį 

pažįsta kaip naują ir jį atranda keisdamas, todėl vaikystės aplinkoje yra svarbu kartu kurti, žaisti ir 

bendrauti.   

Vaikai pasižymi lakia vaizduote, magišku, simboliniu mąstymu, linkę fantazuoti, stebėti, 

tyrinėti, kurti, „išžaisti“ įvairias situacijas, kartu ir modeliuoti, eksperimentuoti, repetuoti įvairius 

vaidmenis.  

Visokeriopai skatinama ankstyvoji vaikų draugystė, gebėjimas dirbti grupelėmis, 

kooperuotis, bendradarbiauti, veikti bendrai ir individualiai. Vaikai aktyvūs, kupini naujos energijos 

ir nuolat siekiantys pasinerti į pažinimo paslaptis. Jie mokosi būti savarankiški, mokosi elgtis su 

suaugusiais, gyvąja gamta.   

Susitarimai tarp vaikų ir suaugusiųjų bei kartu kuriamos taisyklės padeda formuotis 

atsakomybės jausmui. Skatinamas aktyvus vaikų dalyvavimas visose veiklose, palaikoma jų 

iniciatyva, išklausoma nuomonė. Tėvai ir mokytojai turi saugoti savitos vaikystės vertybes, puoselėti 

asmens unikalumą ir jo norą tobulėti. Jie privalo:  

• skatinti vaiko dvasines jėgas ir fizines galias, stiprinti sveikatą;  

• saugoti vaiko svajonių pasaulį, turtingą vaizduotę;  

• skatinti vaiko kūrybinį aktyvumą, sudaryti sąlygas tobulintis;  

• sudaryti sąlygas jaustis saugiam, laisvam, mylimam ir reikalingam;  

• sudaryti sąlygas tenkinti pažintinius interesus, veikti ir kurti;  

• sukurti aplinką, skatinančią pažintinius interesus, veiklą ir kūrybą;  

• tenkinti vaiko judėjimo poreikius; 

• skatinti gerą vaiko elgesį, pastebėti ir minimalias jo pastangas būti geram, darbščiam,  

stipriam, sveikam;  



 

 

8 
 

• įžvelgti vaiko įprastos raidos skirtumus: gebėjimų stoką, neįprastą elgesį ar 

emocijas, kurie reikštų mokytojo arba specialistų pagalbos poreikį.  

 

 Ugdymo strategijos.  

Siekiant tenkinti vaikų ugdymosi poreikius ir užtikrinant individualią vaiko pasiekimų 

pažangą mokytojas naudoja šias ugdymo strategijas:  

Patirtinio ugdymo/si, ugdymosi veikiant strategija: žaidimas, projektinė veikla, tyrinėjimas 

(naudojant visus jutimus – regėjimą, lytėjimą, uoslę ir t. t.), eksperimentavimas, meninė veikla, jų 

pristatymas ir aptarimas, diskusijos, ugdymasis netradicinėse aplinkose, edukacinės išvykos, 

ekskursijos.   

Ugdomosios aplinkos kūrimo ugdymo strategija. Ikimokykliniame amžiuje natūraliai 

dominuoja patirtinis vaiko ugdymasis, todėl atnaujinama ir kuriama edukacinė aplinka, skatinanti 

savaiminę vaikų veiklą, jų sumanymų radimąsi ir mokytojo pasiūlytos inspiruotos veiklos savitą 

plėtojimą. Mokytojas skatina pačius vaikus persitvarkyti aplinką, susikuriant individualias aplinkas 

žaidimams ir kitai veiklai.  

Vaiko klausymosi pedagogika. Mokytojas gilinasi į vaiko pasaulio matymą ir jo poreikių 

raišką įvairiose veiklose, veiksenose, elgesyje. Mokytojai stebi, siekia pažinti vaiką ir tenkinti jo 

ugdymosi poreikius. Siekia „įsiklausyti“ į skirtingais būdais reiškiamą vaiko pasaulio matymą: 

žaidimu, menine veikla, žodžiais, kūno kalba ar kitaip. Svarbu suprasti vaiką iš jo pozicijos, remtis 

vaikų gyvenimiška patirtimi; reflektuoti vaikų  ugdymosi situacijų prasmingumą ir paskatinti pačių 

vaikų refleksijas, interpretacijas.  

Situacinio ir spontaniškojo ugdymosi skatinimo pedagoginė strategija. Vaikas skatinamas 

pats pasirinkti veiklą, turėti sumanymą ir jį išplėtoti. Mokytojas skatina kūrybiškumą, kalbos 

ugdymąsi ir vaiko sumanymus palaiko emociniu atsaku – padrąsinimu, pagyrimu, pateikia 

pasiūlymų, priemonių, padeda įsitraukti kitiems vaikams. Tokios veiklos metu ypač aktualūs vaiko ir 

mokytojo komunikaciniai susitikimai, kuomet mokytojas reaguoja į ugdymosi situacijoje išsakytas 

vaiko mintis, jo klausimus, interesus, atsiskleidusią patirtį, teikia vaikui grįžtamąjį ryšį.  

Dialogo ir ugdymosi grupelėmis moderavimo pedagoginė strategija. Mokytojas įtraukia 

vaikus į diskusijas, kelia iššūkius vaikų žinojimui, paskatindamas drauge, bendraujant ir 

bendradarbiaujant ieškoti atsakymų, kurti grupinius darbus ir bendras veiklas. Vaikai skatinami 

priimti bendrus sprendimus, susitarti, dalintis patirtimi ir informacija, kelti klausimus mokytojui. 

Konstruktyvus dialogas vertinamas  kaip būtina ne tik vaiko gerovės, bet ir ugdymosi sąlyga.  

Vaiko ir mokytojo kūrybinės sąveikos pedagoginė strategija. Mokytojas inicijuoja veiklą 

pasiūlydamas idėją, temą, problemą, sumanymą, ką būtų galima daryti, tirti; skatina vaikus 



 

 

9 
 

interpretuoti, kurti, atrasti, tačiau nereglamentuoja vaikų veiklos žingsnių; mokytojas pastebi, gerbia, 

palaiko vaikų sumanymus, padeda juos išplėtoti, praturtinti; priimami bendri sprendimai, susitarimai 

dėl veiklos, bendraujama, bendradarbiaujama. Mokytojas koreguoja ugdymo veiklos planus, 

atsižvelgdamas į vaikus tuo metu dominančius, aktualius klausimus, spontaniškai padarytus 

atradimus, užduoda atvirus klausimus, į kuriuos atsakymų leidžia ieškoti patiems vaikams. 

Spontaniškai susidariusias situacijas ir vaikams kilusias idėjas mokytojas panaudoja ugdymui čia ir 

dabar.  

 

III. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Ikimokyklinio ugdymo grupės vadovaujasi pilietiškumo, partnerystės, socialinio emocinio 

kryptingumo, individualizavimo, prieinamumo, integralumo, lankstumo ir atsinaujinimo ugdymo 

principais.  

Individualizavimo principas - kiekvienas vaikas gali sėkmingai ugdytis pagal savo galias, 

jeigu tenkinami jo ugdymosi poreikiai ir teikiama pagalba. Atsižvelgiama į vaiko raidos ypatumus, 

individualius vaiko gyvenimo įpročius, sąveikos su kitais ypatumus (mėgsta žaisti vienas, žaidžia tik 

su suaugusiuoju ar kt.), į kiekvieno vaiko individualumą, unikalumą, jo gyvenimo ritmą. Siekiama 

sudaryti palankias sąlygas kiekvieno vaiko maksimaliai galių plėtotei. Vaiko individualybės, jo 

ugdymosi galimybių ir poreikių pažinimas, vaiko pasiekimų vertinimas yra sėkmingo vaiko 

ugdymosi sąlyga.   

Integralumo principas – siekiama sudaryti palankias ugdymuisi sąlygas kiekvieno vaiko 

visuminiam/integraliam - fiziniam, protiniam, dvasiniam -  ugdymuisi; kuriama edukacinė aplinka 

skatinanti integralią visų vaiko kompetencijų plėtotę įvairiose ugdymosi srityse; planuojant ir 

vertinant išskiriami aktualiausi vaikų ugdymosi rezultatai, aiškiai suvokiant, kad vaiko ugdymasis 

vyksta integruotai t. y. tuo pat metu daugiau ar mažiau plėtojasi visos vaiko kompetencijos; ugdomas 

vaikų gebėjimas suprasti ir gerbti natūralią aplinką bei žmonių, augalų, gyvūnų ir krašto tarpusavio 

priklausomybę, suvokiant betarpišką žmogaus ir gamtos ryšį, jo svarbą visuminio (holistinio) 

žmogaus ugdymosi procese.   

Kontekstualumo principas – ugdymo turinys glaudžiai siejamas su artimiausia vaiko 

aplinka, socialiniais kultūriniais jos pokyčiais, aktualijomis. Ugdymas organizuojamas orientuojantis 

į vaiko patirtį, besikeičiančius interesus ir poreikius. Siekiama, kad vaiko ugdymo patirtys būtų jam 

prasmingos, aktualios ir įdomios.  

Pilietiškumo principas – ugdomos demokratinio gyvenimo vertybės, pripažįstama vaiko 

teisė, skatinama rinktis veiklą, draugus, įgyvendinti savo sumanymus, kurti ir puoselėti sveiką, 

įdomią, švarią, rūpestingą savo aplinką; žmonių, kultūrų, kalbų įvairovė vertinama kaip ugdymo/si 



 

 

10 
 

galimybė daugiau sužinoti, patirti, išmokti, drauge žaisti, kurti, mokytis vieni iš kitų, spręsti 

problemas.  

Partnerystės principas - partnerystė su šeima, kuriant ugdymo procesą, vaiko sėkmingo 

ugdymosi sąlyga. Partnerystė su ikimokyklinio ugdymo grupių bendruomenės nariais ir socialiniais 

partneriais orientuota į vaiko gerovės ir visuminio ugdymosi užtikrinimą. Bendradarbiavimas ir 

pedagoginė sąveika grindžiama pagarba, tolerancija, pasitikėjimu ir atsakomybe. Siekiama užtikrinti 

aktyvų tėvų (globėjų) dalyvavimą ugdymo procese, priimant su vaiko ugdymu ir ugdymusi 

susijusius sprendimus.  

Socialinio kultūrino kryptingumo principas – ugdymas grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, orientuotas į vaiko gyvenimui reikalingų socialinių 

kompetencijų plėtojimą, tolerancijos ugdymą. Vadovaujamasi supratimu, kad išplėtota vaiko 

socialinė ir emocinė kompetencija didžia dalimi nulemia vaiko sėkmę bendruomenėje, įvairiose 

gyvenimo ir veiklos srityse.   

Lankstumo principas – ugdymas planuojamas ir organizuojamas lanksčiai atsižvelgiant į 

besikeičiančius vaiko individualius poreikius, interesus; pedagoginės sąveikos metu siekiama atliepti 

vaiko ugdymosi situaciją.  

Atsinaujinimo principas - nuolat ieškoma netradicinių, inovatyvių ugdymo(si) metodų, 

būdų bei priemonių, mokomasi juos atsirinkti ir taikyti ugdymo procese, orientuojantis į vaiko 

ugdymosi poreikius besikeičiančiame pasaulyje, švietimo aktualijas. 

 

IV. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

  

Programos tikslas – užtikrinti kokybišką ikimokyklinį ugdymą, atsižvelgiant į kiekvieno 

vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, ugdymosi poreikius. 

 Programos uždaviniai:   

• saugoti ir stiprinti psichinę ir fizinę vaiko sveikatą, laiduoti jo saugumą;    

• padėti vaikui tenkinti judėjimo, aktyvumo, saviraiškos įvairiose srityse poreikius;    

• padėti formuotis vaiko bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžiams, skatinti vaiko  

kalbos ugdymąsi – pagrindinę vaiko bendravimo ir saviraiškos priemonę;    

• padėti vaikui pažinti save, jį supantį pasaulį jam priimtinais pasaulio pažinimo būdais,  

sudaryti sąlygas pačiam tyrinėti, atrasti, skatinti savarankiškumą, pasitikėjimą savimi;   

• padėti vaikui ugdytis savybes padedančias gyventi nuolat besikeičiančiame pasaulyje:  

savivertę, kritinį mąstymą, iniciatyvumą, kūrybiškumą, rūpinimąsi savimi ir kitais, visuomeniškumo 

jausmą;  

• kartu su tėvais ir vaikais kurti saugią, atitinkančią vaikų ugdymosi poreikius,  



 

 

11 
 

įtraukiančią aplinką, ugdymo procesą derinti su tėvų lūkesčiais, vaikų poreikiais ir gebėjimais.  

 

V. IKIMOKYKLINIO UGDYMO TURINYS, METODAI, PRIEMONĖS 

  

Ugdymo turinys modeliuojamas vadovaujantis Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų 

vertinimo aprašu (2015), Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis rekomendacijomis (O. Monkevičienė, 

2015). Programos ugdymo turinys sudarytas atsižvelgiant į ikimokyklinio amžiaus tarpsnio 

ypatumus, šeimose įgytą patyrimą, gebėjimus, galimybes, interesus, polinkius, poreikius, į šio 

amžiaus vaikų fizines, emocines, intelektines išgales. Pasiūlytos veiklos gali būti interpretuojamos 

pagal vaikų amžių, jų raidos lygį, todėl mokytojai gali pasirinkti įvairius programos įgyvendinimo 

variantus ir būdus.  

Programos ugdymo turinys įgyvendinamas pagal šias kompetencijas:  

• komunikavimo;  

• pažinimo;  

• socialinę;  

• sveikatos saugojimo;  

• meninę.  

Išskirta 12 ugdymo sričių, kuriose veikiant plėtojasi vaiko gebėjimai visose penkiose 

kompetencijose. Bendrieji gebėjimai integruoti į visas ugdymo sritis. Estetinio suvokimo ugdymas 

integruotas į meninės raiškos sritį.  

Ugdymo turinys, atsižvelgiant į ugdytinių amžių, detalizuojamas kiekvienos grupės ugdymo 

savaitiniuose planuose. Ugdymosi turinys įgyvendinamas per visą vaiko buvimo įstaigoje laiką: 

žaidžiant, valgant, ruošiantis ilsėtis, einant į lauką, bendraujant, dalyvaujant mokytojų organizuotose 

ir pačių vaikų inicijuotose, spontaniškose veiklose.   

Ugdomoji veikla planuojama savaitei. Jei vaikai susidomėję ir turi idėjų – veiklos gali būti 

plėtojamos ilgesnį laiką.  Pasiūlymus dėl ugdomosios veiklos organizavimo teikia vaikai, tėvai, 

mokytojai.   

              Mėnesio pabaigoje atliekama suplanuoto ugdymo turinio analizė ir vertinimas. Teikiamos 

rekomendacijos ugdymo turinio planavimui tobulinti. Naudojami ugdymo būdai ir metodai: 

žaidybinis, projektinis, tiriamasis, pažintinis.   

Pagrindiniu ugdymo(si) metodu laikomas žaidimas. Šis metodas vertinamas kaip 

natūraliausia vaiko būsena, padedanti vystytis ir kurti, būti aktyviam.  

Taip pat taikomi stebėjimo, tyrinėjimo, demonstravimo, pokalbio, pasakojimo, diskusijų, 

problemų sprendimo, projektinės veiklos ugdymosi metodai bei praktikuojamas šokis, muzikavimas, 

vizualinė raiška. Taikomos skatinimo, inicijavimo ir motyvavimo, pagalbos bei paramos ir kitos 



 

 

12 
 

ugdymosi metodų technologijos. Ugdymo metodai taikomi lanksčiai, atsižvelgiant į atskiro vaiko ir 

vaikų grupės poreikius, ugdymo situacijas.   

Kiekvienam vaikui sudaromos galimybės kurti, eksperimentuoti, tyrinėti, nes vaikai iš 

prigimties yra smalsūs, todėl mokytojai naudoja inovatyvias priemones (3D ekranas, 3D 

spausdintuvas, robotika, mikroskopai ir kt.) skatinančias vaikų smalsumą ir kūrybiškumą. Ugdymo 

priemonės nurodytos kiekvienai ugdymo sričiai.  

 

VI. 3-5 METŲ VAIKŲ KOMPETENCIJŲ UGDYMAS 

   

  

VII. SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA  

  

KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI  

 Vertybinė nuostata. Noriai tobulina sveikam kasdieniam gyvenimui reikalingus įgūdžius.  

Esminis gebėjimas. Tvarkingai valgo, savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus, pvz.: 

apsirengia ir nusirengia, naudojasi tualetu. Prižiūri išorę – prausiasi, šukuojasi. Saugo savo sveikatą 

ir saugiai elgiasi aplinkoje.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko kasdienio gyvenimo įgūdžių raiškos, nurodytos Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Norint tinkamai suformuoti vaiko kasdienio gyveno įgūdžius, galima 

organizuoti siužetinius žaidimus: „Koks tavo vardas?”, „Pasakyk, kas tai?“, „Aš savarankiškas”, 

didaktinius žaidimus: „Surask savo batelius”, „Kas maišelyje gyvena?”. Taip pat vaikai 

supažindinami su darželio taisyklėmis: jie mokosi būti mandagūs, su jais kalbama apie kultūringą 

elgesį, apie grupės aplinką, kur padėti žaislai, knygos. Vaikai mokosi tausoti ir saugoti žaislus. 

               Su vaikais turi būti kalbama apie sveiką maistą, jo naudą sveikatai. Vaikai dalyvauja 

edukacinėje veikloje „Augu sveikas ir stiprus”, žaidžia žaidimus „Sveikas ir nesveikas”, „Įvardink 



 

 

13 
 

daržovę”,  pirštukų žaidimus pagal Z. Gaižauskaitės eilėraštuką ,,Vieno obuolio gana“, „Apelsinas“, 

mena mįsles apie daržoves, vaisius. Jie mokosi, kodėl mes turime plauti vaisius ir daržoves ir atlieka 

užduotį „Dvi pintinės” (turi į atskiras pintines surūšiuoti vaisius ir daržoves bei pasakyti jų 

pavadinimus). Kartu su suaugusiais gamina sveikus patiekalus „Sveikuolių mišrainė”. 

               Vaikai mokomi saugiai žaisti grupėje, darželio kieme, saugiai lipti laiptais. Stebint video, 

plakatus, vartant knygeles atpažįstamos rizikingos situacijos. Vaikai žaidžia judriuosius žaidimus 

„Žalia, geltona, raudona”, „Spalvoti automobiliai”, iš antrinių žaliavų gamina šviesoforą, dalyvauja 

pokalbiuose „Aš saugus, kai žinau”, „Pavojus namuose, gatvėje”, „Pavojingi daiktai”. 

Vaikai žiūri mokomuosius filmukus ir juos aptaria. Saugiai elgtis gatvėje vaikus moko 

„Amsis”. Jie sužino pagalbos numerį 112, mokomi, kad atsitikus nelaimei, reikia kreiptis į 

suaugusįjį, stebi paveikslėlius – plakatus apie įvairius nelaimingus nutikimus. 

Vaikai mokomi gerbti darbą ir profesijas. Jie dalyvauja pokalbyje „Ką žmonės dirba”, 

klausosi patarlių, priežodžių apie darbą, jiems paaiškinama jų prasmė. Vaikai sužino, kokius darbo 

įrankius naudoja skirtingų profesijų žmonės, jie pasakoja, kuo užaugę svajoja būti, žaidžia loto 

„Profesijos”, „Paslapčių dėžė” (vaikai čiupinėja dėžėje esantį daiktą, spėja kas ten yra, kokios 

profesijos žmonės tą daiktą naudoja). 

Ikimokyklinio ugdymo pedagogai ir kiti suaugusieji privalo savo pavyzdžiu rodyti, kaip 

taisyklingai sėdėti, stovėti, vaikščioti. Vaikams reikia priminti, kad čiaudint ar kosint būtina 

prisidengti burną ir nosį. Jie mokomi savarankiškai apsirengti, nusirengti, plauti rankas, praustis 

veidą. 

Su vaikais kalbamasi apie dantukus, esant galimybei, naudojami burnos muliažai, higienos 

priemonės, rodomi vaizdo filmukai apie dantukų priežiūrą.   

Ugdymo priemonės: paveikslėliai, knygelės, dėlionės, loto augimo, sveikatos, ekologijos ir saugaus 

elgesio temomis; vaikams pritaikyti indai ir stalo įrankiai, higienos reikmenys.   

Didaktinis žaidimas „Šviesoforas“. 

Atminties žaidimas „Kelio ženklai“, „Atspėk ką ragauji“.     

Plakatai: „Aš esu žmogus“, „Rankų plovimo taisyklės“, „Sveiko maisto piramidė“.  

Stalo žaidimas „Mano diena“. 

Priemonių rinkinys „Lauko darbai“.  

Žaislai siužetiniams žaidimams: medinė virtuvėlė grupėje, indai, mediniai pjaustomi vaisiai, 

daržovės, duonos gaminiai, lėlės ir jų drabužėliai, lovytės su patalyne, vežimėliai lėlėms, lėlių 

baldai, minkštos geometrinės figūros: kubai, ritiniai, stačiakampiai ir kt. 

Burnos muliažas.  

Rekomenduojami šaltiniai:  



 

 

14 
 

Kaip taisyklingai plautis rankas. Internetinė prieiga:  

https://www.youtube.com/watch?v=KUJiE6BSjyM 

Kaip valytis dantis. Internetinė prieiga: 

 https://www.youtube.com/watch?v=R0oIXCHXE74 

Netvarkos nykštuko daina. Internetinė prieiga:  

https://www.youtube.com/watch?v=X3qeygwQ8yU  

Sveikatos ugdymo idėjų bankas. Internetinė prieiga: 

http://www.ssus.lt/lt/sveikatos_ugdymo_ideju_bankas/  

Sveikatos fiesta, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras, 2022 . Internetinė prieiga: 

https://www.ssus.lt/lt/sveikatos_fiesta/sveikatos_fiesta_2022/ 

Saugus elgesys. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir priešmokyklinio 

ugdymo pedagogams. Internetinė prieiga:  

http://www.ssus.lt/ssusadmin/kiti/lmitkcedit/uploads/files/Saugus%20Elgesys.pdf 

Lietuvos policija vaikams – Kelyje. Internetinė prieiga: 

https://www.youtube.com/watch?v=Sbghk_4qWAA Lietuvos policija vaikams. – 

Tamsa. Internetinė prieiga:  

https://www.youtube.com/watch?v=rolpADY3LQk L 

Saugiai elgtis gatvėje vaikus moko Amsis. Internetinė prieiga:   

https://youtu.be/ULnLTSCdlt4  

Sveikatos ugdymas. Sveikata visus metus. Metodinė medžiaga. Internetinė prieiga:  

http://www.ssus.lt/lt/Metodine%20medziaga/ . 

  

FIZINIS AKTYVUMAS  

Vertybinė nuostata. Noriai, džiaugsmingai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus.  

Esminis gebėjimas. Eina, bėga, šliaužia, ropoja, lipa, šokinėja koordinuotai, išlaikydamas 

pusiausvyrą, atlieka būtinus veiksmus.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko fizinio aktyvumo pasiekimų raiškos, nurodytos Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Organizuojami siužetiniai žaidimai, kurie skatina vaiką peržengti kliūtis, eiti 

plačia linija. Pasiūloma žaisti su judėjimą skatinančiais žaislais (mašinomis – paspirtukais, 

stumdukais).  

Kartu su vaikais imituojami šuoliuojantys gyvūnai, žaidžiami judrūs žaidimai: „Diena – 

naktis”, „Katė ir pelės”, „Paukšteliai skraido“, „Trečias bėga”, „Žaltys”, „Ką mes darėme, atspėk“ 

(vaikai rodo veiksmą gestais, judesiais, turi pasakyti ką vaizduoja). 

https://www.youtube.com/watch?v=KUJiE6BSjyM
https://www.youtube.com/watch?v=X3qeygwQ8yU
https://www.youtube.com/watch?v=X3qeygwQ8yU
http://www.ssus.lt/lt/sveikatos_ugdymo_ideju_bankas/
http://www.ssus.lt/lt/sveikatos_ugdymo_ideju_bankas/
https://www.ssus.lt/lt/sveikatos_fiesta/sveikatos_fiesta_2022/
http://www.ssus.lt/ssusadmin/kiti/lmitkcedit/uploads/files/Saugus%20Elgesys.pdf
http://www.ssus.lt/ssusadmin/kiti/lmitkcedit/uploads/files/Saugus%20Elgesys.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=Sbghk_4qWAA
https://www.youtube.com/watch?v=Sbghk_4qWAA
https://www.youtube.com/watch?v=rolpADY3LQk
https://www.youtube.com/watch?v=rolpADY3LQk
https://youtu.be/ULnLTSCdlt4
https://youtu.be/ULnLTSCdlt4
http://www.ssus.lt/lt/Metodine%20medziaga/
http://www.ssus.lt/lt/Metodine%20medziaga/


 

 

15 
 

Fiziniam aktyvumui tinka lenktynės su balionais, „Akla višta” (atpažink mane pagal ūgį). 

Organizuojamos estafečių rungtynės (su pačių pagamintais vėjo malūnais), varžybos „Išstovėk ant 

vienos kojos”. 

Su ugdytiniais dažnai būnama lauke, kur jie gali ne tik pažinti, bet ir emociškai išgyventi 

sąlytį su gamta. Judėdami, kvėpuodami grynu oru vaikai grūdinasi, stiprėja fiziškai, psichiškai, 

tampa atsparesni ligoms. Būnant gamtoje imituojamos įvairios gyvūnų pozos, judesiai, elgsena 

(lipanti į medį meška, skraidantis drugelis ir pan.). Labai svarbu nuolat skatinti vaikų pagarbą augalo 

gyvybei, kartu su jais stebėti ir tyrinėti įvairius augalo augimo tarpsnius: dygimą, spartų augimą, 

žydėjimą, nykimą bei imituoti gėlių augimą, medžių siūbavimą, improvizuoti tylų ėjimą per šakas, 

sausus lapus, žolynus, eiti „per lūžtantį ledą“, „siaučiant vėtrai“, ir pan..   

Vaikai turi būti skatinami rinktis įvairias fizinį aktyvumą skatinančias veiklas: čiuožinėti, 

perlipti virvę, pralįsti pro lanką, jį ridenti, mėtyti ir spirti kamuolį, suptis spyruokliuku, laipioti 

virvinėmis kopėtėlėmis, karstinėmis, užlipti, nulipti nuo kalniuko. Vaikams svarbu dalyvauti 

sportinėse varžybose, orientavimosi pratybose. Veiklą turi būti orientuota į tai, kad vaikas eidamas 

atliktų ritminius judesius pečiais, galva, muštų kamuolį, mestų į viršų, ėjimą keistų bėgimu. Turi 

būti organizuojamos bėgimo estafetės, įvairių šuolių žaidimai, naudojant įvairias priemones. 

Pasivaikščiojimo metu stebima, kokie žmonės dirba darželio teritorijoje (kiemsargis, virėjos 

ir t.t) ir vaikai gali atkartoti jiems būdingus judesius. 

Žaidžiami pirštukų žaidimai su judesiais: „Pirštukų vardai“, „Kopūstėlis“, „Žvėrelių 

nameliai“, „Pirštukai miega”, „Meistraujame”, „Bičių namas”. 

Inicijuojami sensoriniai žaidimai su gamtine medžiaga ir smulkiais daiktais: pagaliukais, 

pupelėmis, kaštonais, monetomis, karoliukais, segtukais ir kt. (vaikai juos surenka, atrenka, dėlioja 

pincetu, veria ant siūlo, segioja ant virvelės. Į didelį dubenį galima įberti gilių, kaštonų ir paslėpti ten 

kokį nors smulkų daiktą, vaikas jo ieško. Kartu su vaikais suverti vėrinį arba karolius). Pasiūlyti 

vaikui žaisti vaidmenų žaidimą „Vaistininkas“, „Pardavėjas“ – įvairius daiktus imti žnyplėmis, 

pincetu, perdėti iš vieno indo į kitą.   

Ugdymo priemonės: lankai, kamuoliai, lazdos, taikiniai, rinkinys estafetėms, lazdelės estafetėms, 

signalinės vėliavėlės, kilimėlis „Keliai, pėsčiųjų perėjai ir namai“, edukacinis kilimėlis „Judėk ir 

skaičiuok“, automobiliai „Taksi“, „Greitoji pagalba“, šliaužimo tuneliai, gaudymo kamuoliai, 

žaislinis muzikinis kilimėlis „Šokti“.  Žaidimų aikštelė lauke: piramidė, smėlio dėžės, spyruokliukas, 

suoliukai.   

Rekomenduojami šaltiniai:  

Pirštukų žaidimai. Internetinė prieiga:  https://www.youtube.com/watch?v=K8q13-C1TKU, 2020  

Užduotys vaikams. Internetinė prieiga: http://mudubudu.lt/labirintai   

J. Babula. Didžioji užduočių knyga. Leidykla Nieko rimto, Vilnius, 2016.  

https://www.youtube.com/watch?v=K8q13-C1TKU
http://mazyliozurnalas.lt/2015/11/pirstuku-zaidimai
http://mudubudu.lt/labirintai
http://mudubudu.lt/labirintai


 

 

16 
 

A. Petrauskienė, A. Zaborskis. Aukime sveiki. Leidykla Farmacija, Kaunas, 2000.  

S. Aleksiejūnaitė. Ankstyvieji žaidimai mokykloje, namie, iškyloje.  Didaktika, 2012.  

Birutė Lenktytė-Masiliauskienė, Eimantė Korytė. Pažaiskime. Debesų ganyklos. Vilnius, 2021.   

 

VIII. SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 

 

EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA  

Vertybinė nuostata. Domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. Nusiteikęs suprasti, 

užjausti kitą, padėti, geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais ir su pažįstamais 

suaugusiaisiais. Pagarbos bei jautrumo kitam nuostata. Pakantumo, tolerancijos kitokiam nuostata.  

Esminis gebėjimas. Atpažįsta bei įvardija savo ir kitų emocijas ar jausmus, jų priežastis,  

įprastose situacijose. Emocijas ir jausmus išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais būdais, žodžiais ir 

elgesiu atsiliepia į kito jausmus (užjaučia, padeda). Palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis 

patinka, supranta ir gina savo teises būti ir žaisti kartu su kitais.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko emocijų suvokimo raiškos, nurodytos Ikimokyklinio amžiaus 

vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Skatinami pokalbiai apie jausmus „Kai aš laimingas”, „Kai jaučiu pavydą”, „Kai 

jaučiuosi piktas”, „Koks aš šiandien?”. Su vaikais kalbama apie gėrį, laimę, aptariamos situacijos 

„Kada jautė baimę, pyktį ar džiugesį”. Suvaidinamos emocijų situacijos (draugystės, pykčio, 

pavydo). Vaikai žaidžia žaidimus atspėk emociją. Ant lapelių nupieštos įvairios emocijos, jos 

užverčiamos ir sumaišomos, vaikai traukia ir suvaidina emociją, kurią ištraukė, kiti turi atspėti. 

Žaidžiame su vaikais „Jausmų kubas”, vaikai ridena kubą ir pasako, kokia emocija iškrito, kada ją 

jautė. 

Su vaikais mokomės atsiprašymo ir susitaikymo ritualų. 

Įvairių žaidimų metu vaikai mokomi suprasti, ką jie jaučia, kai jiems pavyksta, nesiseka ir 

pan. Galima juos paskatinti kasdien po kelis kartus žymėti savo nuotaiką, parenkant ją atitinkantį 

nuotaikų veidelį. Vaikai skatinami reikšti visus jausmus, kad būtų galima pastebėti, kada vaikui 

reikia pagalbos ir jam padėti. Pasiūlomos idėjos nuotaikoms ir jausmams tyrinėti, skatinama 

pastebėti bendraamžių savijautą, pasakyti, kaip jaučiasi jis ir kiti. Siūloma žaisti žaidimą „Nuotaikų 

rutuliukai“: vaikai dalina linksmus rutuliukus nuliūdusiems, norėdami pakelti nuotaiką. Žiūrimi 

filmukai, skirti vaikų emocijoms atpažinti (filmukas „Išvirkščias pasaulis“, „Obuolių maišas“, „Kaip 

grybai su žirniais kariavo“ ir kt.).  

Žaidžiami žaidimai, kuriuose vaikas būtų skatinamas išreikšti savo jausmus: emocijas reikšti 

dainuojant, piešiant, šokant, sportuojant, komentuojant jausmų paveikslėlius, siunčiant gimtadienio 

dienos atvirukus draugams ir kt.  



 

 

17 
 

Su vaikais kalbamasi apie savijautą „Ryto rate“, kuriama „nuotaikų knygelė“, skaitomos 

„jausmų knygelės“, žaidžiami vaidmenų žaidimus, įsijaučiant į kito savijautą.  

Skaitomi kūriniai apie įvairius žmonių ketinimus, poelgius ir jų pasekmes. 

Dalyvaujama sąmoningumo didinimo „BE PATYČIŲ“ mėnesio renginiuose, sudedmi 

siužetai (geri ir blogi poelgiai) iš paveikslėlių. 

Ugdymo priemonės: emocijų dėlionė, sieninis jausmų pažinimo plakatas, žaidimas jausmams 

pažinti, emocijų kortelės, žaidimas „Pažink jausmus“, pirštelių lėlių rinkinys, emocijų pažinimo 

domino, įsivertinimo plakatas „Kaip aš jaučiuosi?“, plakatai „Gyvename draugėje“, „Aš esu 

žmogus“, „Emocijos“. Knygos apie jausmus.  

Rekomenduojami šaltiniai:  

Milda Karklytė Palevičienė. Vaiko emocinis intelektas. Alma littera, 2021. 

Mažų vaikų emocijos – mįslė, kurią svarbu įminti visiems tėvams. Internetinė prieiga:  

https://www.tavovaikas.lt/lt/vystymasis/g-57754-mazu-vaiku-emocijos-misle-kuria-svarbu-iminti-

visiems-tevams 

Kaip padėti ikimokyklinio amžiaus vaikui suprasti ir išsakyti savo emocijas, 2022. Internetinė 

prieiga: 

https://vaikodiena.lt/kaip-padeti-ikimokyklinio-amziaus-vaikui-suprasti-ir-issakyti-savo-emocijas/ 

Deborah Farmer Kris. Internetinė prieiga: 

https://www.pbs.org/parents/authors/deborah-farmer-kris 

 

SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ  

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs valdyti emocijų raišką ir elgesį.  

Esminis gebėjimas. Laikosi susitarimų, elgiasi mandagiai, taikiai, bendraudamas su kitais 

bando kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus (suvaldo pyktį, neskaudina kito), įsiaudrinęs geba 

nusiraminti.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko savireguliacijos ir savikontrolės raiškos, nurodytos 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Vaikai laikosi susitarimų, elgiasi mandagiai, taikiai bendraudami su kitais bando 

kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, įsiaudrinę geba nusiraminti. Kalbėdami vartoja žodžius “ 

„Mano”, „tavo”, „aš berniukas”, „aš mergaitė”. Žaidžia „šeimos” žaidimus, įvardindami vaidmenis: 

„mama”, „senelis”, „teta”.  

Žaidžiami žaidimai su taisyklėmis „Kiškiai ir medžiotojas”, „Pagauk mane”, 

rungtyniaujama estafetėse, mokomasi susitaikyti su pralaimėjimu ar nesėkme rungčių metu. Taikiai 

sprendžia konfliktines situacijas, prireikus prašo pagalbos. 

https://www.tavovaikas.lt/lt/vystymasis/g-57754-mazu-vaiku-emocijos-misle-kuria-svarbu-iminti-visiems-tevams
https://www.tavovaikas.lt/lt/vystymasis/g-57754-mazu-vaiku-emocijos-misle-kuria-svarbu-iminti-visiems-tevams
https://vaikodiena.lt/kaip-padeti-ikimokyklinio-amziaus-vaikui-suprasti-ir-issakyti-savo-emocijas/
https://www.pbs.org/parents/authors/deborah-farmer-kris


 

 

18 
 

Padedama vaikui taikyti sau įvairius nusiraminimo būdus (vaikai varto knygas, klauso 

muzikos, žiūri per langą, piešia, žaidžia su minkštais žaislais).  

Rūpinamasi ir reaguojama į vaiko nusiskundimus, klausiama kas įskaudino. Vaikai 

skatinami išbandyti įvairius konfliktų sprendimo būdus, numatyti jų taikymo pasekmes ar savo 

interesų gynimo būdus, laikantis susitarimų ir suaugusiojo prašymų. Įvykus konfliktui, svarbu 

bendrauti su vaiku, klausti jo: „Kaip Tu jautiesi?“, „Kaip jaučiasi Tavo draugas?“, „Kaip tu 

jautumeisi, jei tave skriaustų taip, kaip tu skriaudi kitą?“. Šioje situacijoje tinka metodika 

„neužbaigtos istorijos“, kuri susidaro iš istorijų, kurias vaikui siūloma užbaigti. Jei pabaiga visada 

agresyvi, sprendimo būdai pasikartojančiai agresyvūs, vaikui pasiūlomi alternatyvūs sprendimo 

būdai (ramiai pasėdėti atokiau nuo vaikų, atliekant kvėpavimo pratimus, išsakyti nuoskaudas, 

kalbėtis, išrėkti emocijas į „emocijų maišelį“). Skatinama pozityviai reaguoti į savo klaidas, 

pastebėti teigiamą jų pusę.  

Vaikai skatinami žaisti žaidimus, kurie  padeda sukaupti dėmesį ir padėti išlaukti savo eilės, 

pvz., „Žodžių grandinė“. Galima žaidimą pradėti taip: „Bobutė į skrynelę įdėjo...“. 

Žaisdami, diskutuodami vaikai įvertina poelgius, pasako, ką reiškia būti mandagiu, 

draugišku, rūpestingu. 

Dovanoja vienas kitam pasigamintus „Švelnučius” ant jų kabindami gerumo, padėkos, 

palaikymo žodžius”. 

Ugdymo priemonės: plakatai „Ką daryti, kai pyksti?“, „Grupės susitarimai“, pykčio išskaičiavimo 

kilimėlis, „Švelnučiai”,  popieriaus lapai, plakatai „Gyvename draugėje“, kortelės „Grupės 

susitarimai“, kortelių žaidimas „Vaikų teisės ir pareigos”.  

Rekomenduojami šaltiniai:  

Mandagumo pamokėlės vaikams, 2020. Internetinė prieiga: 

https://www.youtube.com/watch?v=569vpJ_noiY 

J. Krzyzanek. „Mandagumo pamokėlės, etiketas vaikams“. Alma Littera, Vilnius, 2006.  

J. Ambrukaitis „Gerumo ABĖCĖLĖ“ . Leidykla Lucilijus, Šiauliai, 2015.  

M. Molicka. Terapinės pasakos. Vaga, 2007.  

Chiara Piroddi. Vaikų emocijos. Nieko rimto, 2021. 

L. Daugytė. Vaikų emocinio intelekto lavinimas. Internetinė prieiga: 

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/straipsniai/bendri-straipsniai/vaiku-emocinio-

intelektolavinimas-/8897  

 

SAVIVOKA IR SAVIGARBA  

Vertybinė nuostata. Save vertina teigiamai.  

https://www/
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/straipsniai/bendri-straipsniai/vaiku-emocinio-intelekto-lavinimas-/8897
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/straipsniai/bendri-straipsniai/vaiku-emocinio-intelekto-lavinimas-/8897
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/straipsniai/bendri-straipsniai/vaiku-emocinio-intelekto-lavinimas-/8897
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/straipsniai/bendri-straipsniai/vaiku-emocinio-intelekto-lavinimas-/8897


 

 

19 
 

Esminis gebėjimas. Supranta savo asmens tapatumą (aš esu, buvau, būsiu), pasako, kad yra 

berniukas ar mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, bendruomenei, pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis patinka, supranta ir gina savo teises būti 

ir žaisti kartu su kitais.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko savivokos ir savigarbos raiškos, nurodytos Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Ugdomas vaiko pasitikėjimas savimi, stebint ir pagiriant, dažnai kartojant, kad 

vaikas yra ypatingas ir svarbus kitiems grupėje. Kalbamasi su vaikais apie tai, kas yra gerai, o kas 

blogai. Vaikas skatinamas ir giriamas, tai siejant su jo asmeniu, išsakomos pastabos konkrečiam jo 

poelgiui ar veiksmui, nesiejant su jo asmenybe. Vaiką priimamas toks, koks yra, atrandam, už ką jį 

girti. Didinamas vaiko autoritetas tarp grupės draugų, sudaroma daugiau galimybių rinktis pačiam, 

nepažeidžiant savo ir kitų saugumo bei nustatytų elgesio taisyklių.  

Būtina įtraukti į žaidimus mažiau aktyvius vaikus, paskatinti sakyti komplimentus vienas 

kitam.  

Įžeidus, nuskriaudus draugą, skatinama atsiprašyti ir pasakyti malonius dalykus.  

Svarbu dažniau kreiptis į vaiką vardu, pagiriant ir jį, ir jo gebėjimus.  

Vaikai mokomi suvokti save, atpažinti save kūdikystės nuotraukose, apibūdinti savo 

išvaizdą. 

Vaikai skatinami kalbėti apie tai, ko mokytojas nematė, nuoširdžiai domėtis ir klausinėti 

apie jo įspūdžius, jausmus, kalbėti su vaiku apie jo praeitį, dabartį, ateitį, žaisti žaidimus, kuriuose 

vaikas vaizduoja save ar ką nors kitą praeityje arba ateityje.   

Vaikai skatinami samprotauti apie save, savo pomėgius, veiklą, klausinėjant („Kur buvai? 

Su kuo buvai? Ką mėgsti veikti?“). Dažnai kalbamasi su vaikais apie jų šeimas, tėvelių darbus, 

šventes, organizuojamos šeimos dienos grupėje, išvykos į darbovietes, kalbamasi apie tai, kas buvo 

ir yra (žiūrimi plakatai iš rinkinio „Aš esu žmogus“). 

Siūlomi žaislų su veidrodėliais, žaidimai su drabužių detalėmis (kepurėmis, kaspinais) 

stebint save nedūžtančiame veidrodyje. Siūlomos veiklos tyrinėjimams: „Kas aš esu?“, „Žmonių 

panašumai ir skirtumai“, „Mano ir kitų pomėgiai“, „Mano ir kitų jausmai“. Savo veiklose naudoti 

„Gerų poelgių kraitelę“ (pagamintos simbolinės kortelės „Mandagus“, „Paslaugus“, „Geras žaidimų 

draugas“ ir pan.), taip vaikas įsivertina savo elgesį.  

Skatinami pokalbiai, diskusijos apie pomėgius, šeimą, grupę, Tėvynę, rengiamos grupės 

šventės, prisistatymai tėvams. Vaikas pasako, kad yra lietuvis, gyvena Lietuvoje, gieda himną, 

atpažįsta herbą, dailės darbeliuose vaizduoja Lietuvos vėliavą. Žino, kas sudaro šeimą, išvardina 

šeimos narių vardus, pasakoja apie tėvelių darbą, kuria plakatus „Mano mamos/tėvelio darbas”. 

Papasakoja apie savo išvaizdą, pasako savo kūno dalis, kam reikalingos kojos, rankos, nosis, ausys. 



 

 

20 
 

Ugdymo priemonės: magnetinis žaidimas „Berniukas, mergaitė“, stalo žaidimas „Mano darbai“, 

priemonės kūrybiniams žaidimams: „Gydytojo rinkinys“,  stalo žaidimai „Profesijos“, „Atrink pagal 

profesiją“. Mokytojų pagamintos simbolinės kortelės „Mandagus“, „Paslaugus“, „Geras žaidimų 

draugas“.Rekomenduojami šaltiniai:  

5 būdai stiprinti vaiko savigarbą ankstyvajame amžiuje, 2021. Internetinė prieiga: 

https://www.bernardinai.lt/5-budai-stiprinti-vaiko-savigarba-ankstyvajame-amziuje/ 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo 

aprūpinimo centras, 2016 

https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/01/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-pasiekimu-

aprasas.pdf 

P. Schiller, T. Bryant. Vertybių knyga. Supažindiname vaikus su 16 svarbiausių vertybių. Kaunas, 

2004.   

Krakatukų pievelės užduotėlės. Mandagumo ABC. Internetinė prieiga: 

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-

uzduotelesmandagumo-abc-/4691  

Pažinkime vaikystę. Internetinė prieiga: 

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/vaiko-ugdymas/777 

  

SANTYKIAI SU SUAUGUSIAIS  

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais.  

Esminis gebėjimas. Pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai reiškia jiems savo nuomonę, tariasi, derasi, žino, kaip 

reikia elgtis su nepažįstamais suaugusiaisiais.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko santykių su suaugusiais pasiekimų srities raiškos, nurodytos 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Vaikai stebi suaugusiųjų gyvenimą, diskutuoja apie žmonių darbą, šeimą, seka 

suaugusiųjų pavyzdžiu, iš jų mokosi, kreipiasi pagalbos, patarimo, klausinėja, išklauso, rodo savo 

darbelius, džiaugiasi savo pasiekimais. Bendrauja su suaugusiais pagarbiai, kultūringai.  

Kviečiami į grupę vaikams įdomūs žmonės, vaikai skatinami bendrauti ir užduoti klausimų 

grupės svečiams. Vaikai mokomi bendrauti su suaugusiais. Iš pradžių gali tekti priimti vaiko 

žaidimo (bendravimo) taisykles, pamažu mokant tinkamesnių bendravimo formų. Sudaromos 

galimybės vaikams išsakyti savo nuomonę visais aktualiais gyvenimo klausimais, padedama 

vaikams išmokti pasakyti savo nuomonę ir išklausyti kitų (tėvų, senelių, draugų).  

https://www.bernardinai.lt/5-budai-stiprinti-vaiko-savigarba-ankstyvajame-amziuje/
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/01/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/01/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-mandagumo-abc-/4691


 

 

21 
 

Vaikams siūloma žaisti žaidimus „Žinau, kaip pasisveikinti“, „Mokomės paklausti“. 

Surengiama viktorina „Taip – ne“, išklausoma vaikų nuomonė aktualiais gyvenimo grupėje 

klausimais, jie įtraukiami į žaidimus. Aiškinamos bendravimo su nepažįstamais žmonėmis taisyklės, 

vaidinamos įvairios situacijos atsitikus nelaimėms (gaisras, nelaimė gatvėje). Domimasi žmonėmis, 

kurie rūpinasi žmonių saugumu: policininkais, gaisrininkais, gydytojais, susipažįstama su jų 

profesija, aiškinamasi kokiais telefono numeriais juos galima iškviesti, aptariamas pagalbos 

telefonas 112 (kam reikalingas šis numeris, kodėl jis svarbus, kas suteikia pagalbą ir kaip). Patartina 

sukurti vaidybinę situaciją, kai reikalinga pagalba (kaip kalbėti, ką sakyti). Imituoti skambutį 

pagalbos telefonu 112. 

Vaikui supykus, paskatinti kalbėti apie tai, kas jį supykdė, padėti rasti tinkamą išeitį, 

nusiraminti, padėti įveikti kylančias problemas.  

Vaikams prašant, įsitraukti į jų žaidimus, atlikti antraeilius vaidmenis, palaikyti jų 

sumanymus, užduoti klausimus, padedančius plėtoti žaidimą. Integruoti teatrinę vaikų veiklą į 

ugdymo procesą (pvz.: suvaidinti pasaką kitaip apie „Raudonkepuraitę“, į vaidinimą įtraukti 

ugdytinių tėvus).  Kartu rengti lėlių, stalo, pirštelių lėlių, vaikų inscenizavimo vaidinimus.   

Ugdymo priemonės: CD „Lopšinės“, pasaka „Geras darbas visada šalia“, CD „Vakaro žvaigždelė“  

(www.zvaigzdele.lt), plakatas „Dienotvarkė“, plakatai „Gyvename draugėje“, kortelių rinkinys  

„Teisės ir pareigos“.  

 Rekomenduojami šaltiniai:  

Straipsniai apie vaiko ir suaugusiojo santykius ir kaip jie įtakoja vaiko raidą bei jos sutrikimus. 2021. 

Internetinė prieiga: 

https://www.penkipojuciai.lt/zyma/vaiko-ir-suaugusiojo-santykiai/ 

Suaugusiųjų pagalba vaikui, kuriant santykius su draugais. Internetinė prieiga: 

https://www.tavovaikas.lt/lt/lavinimas-ir-ugdymas/g-1704-suaugusiuju-pagalba-vaikui-kuriant-

santykius-su-draugais 

Tėvai ir vaikai. Psichologija. Koks yra geras pokalbis su vaiku? 2022. Internetinė prieiga: 

https://psichika.eu/blog/category/tevai-ir-vaikai/ 

 L. Bulotaitė, V. Gudžinskienė ir kt. Gyvenimo įgūdžių ugdymas. Vilnius, 2004.  

P. Schiller, T. Bryant. Vertybių knyga. Supažindiname vaikus su 16 svarbiausių vertybių. Šviesa, 

Kaunas, 2004.  

Krakatukų pievelės užduotėlės. Mandagumo ABC. Internetinė prieiga:  

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles- 

mandagumo-abc-/4691   

J. Krzyzanek. Mandagumo pamokėlės, etiketas vaikams., Alma Littera, 2006.  

https://www.penkipojuciai.lt/zyma/vaiko-ir-suaugusiojo-santykiai/
https://www.tavovaikas.lt/lt/lavinimas-ir-ugdymas/g-1704-suaugusiuju-pagalba-vaikui-kuriant-santykius-su-draugais
https://www.tavovaikas.lt/lt/lavinimas-ir-ugdymas/g-1704-suaugusiuju-pagalba-vaikui-kuriant-santykius-su-draugais
https://psichika.eu/blog/category/tevai-ir-vaikai/
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-%20mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-%20mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-%20mandagumo-abc-/4691
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/krakatuku-pieveles-uzduoteles-%20mandagumo-abc-/4691


 

 

22 
 

E. Rigon. Nenustygstantis, nenuorama, hiperaktyvus. Gyvenimas su siautėjančiu vaiku. Vilnius, 

2010.   

 

SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS  

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais.  

Esminis gebėjimas. Supranta, kas yra gerai, kas blogai, draugauja bent su vienu vaiku, 

palankiai bendrauja su visais (supranta kitų norus, dalijasi žaislais, tariasi, užjaučia, padeda), 

padedamas supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems.  

Pasiekimai. Siekiama vaiko santykių su bendraamžiais pasiekimų srities raiškos, nurodytos 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Skiriama pakankamai laiko ir vietos vaikų bendriems žaidimams. Naudojami 

susitarimai ir kiti būdai, padedantys vaikams palaukti savo eilės (pvz., smėlio laikrodis). Vaikai 

skatinami paprašyti norimo žaislo, tartis dėl žaislo, žaisti juo kartu. Vaikams primenamos elgesio 

taisyklės, pagiriamas jų noras pasidalyti, ypač tose situacijose, kai tenka trumpam atidėti savo norų 

patenkinimą. Įvairiose situacijose reikia atkreipti vaiko dėmesį į jo veiksmų pasekmes kitam, skatinti 

ir palaikyti vaikų draugystes. Aptariama „Draugo“ sąvoką, draugiško – nedraugiško elgesio 

situacijos. Organizuojama „Draugo“ diena (pvz., vaikai iš skirtingų grupių kviečiami į bendrą 

draugystės ratą, kartu aptarti, kas yra draugas, kodėl jis mums reikalingas. Taip vaikai mokosi sakyti 

vieni kitiems gerus žodžius, pagyrimus, linkėjimus), žaidžiamas žaidimas „Komplimentas draugui“. 

Vaikai dalyvauja žaidimuose, kuriuose jie tikslą pasiekia bendradarbiaudami (pvz.: dėlionės, stalo 

žaidimai „Gyvūnų loto“, įvairūs konstruktoriai ir kt.). Siūlomos įvairios veiklos, turtinančios vaiko 

patirtį apie bendruomenę, žmones, jų veiklą, panašumus ir skirtumus. Draugiškas vaiko elgesys 

skatinamas pagyrimu.   

Pasinaudojant ant grupės sienos kabančia ūgio matuokle, pamatuojamas savo ar draugo 

ūgis, jis pažymimas simboliu, aiškinamasi, kuris aukštesnis ar žemesnis. Ieškoma skirtumų, 

stengiantis įsidėmėti, kas skiria berniukus ir mergaites (drabužiai ir kt.), kuriamos diagramos pagal 

vaikų akių spalvą, plaukų spalvą, ūgį, svorį.  

Sąmoningumas ugdomas, dalyvaujant veikloje „Be patyčių“, kuriamas paveikslas „Esu 

toks, koks esu“, „Draugystės knyga“, „Geros išeities taisykles“. Būtina pasižiūrėti ir aptarti 

mokomąjį filmą „Kaip atpažinti patyčias?“.   

Su vaikais kalbama apie toleranciją (diskusijos „Ką reiškia žodis Tolerancija?“, „Kaip 

reikia gerbti vieniems kitus, padėti vieni kitiems, nesišaipyti“), aptariama mandagumo abėcėlė 

(žodžiai kantrybė, draugiškumas, nuoširdumas, supratimas), žiūrimi ir aptariami filmai apie 

toleranciją.  



 

 

23 
 

Būtina atkreipti vaikų dėmesį į tinkamus jų poelgius bei santykius su kitais, pabrėžiant, kad 

tai padeda visiems pasijusti laimingesniems.  Vaikai mokomi pastebėti draugo neverbalinę kalbą  

(mimiką, judesius, t. y. kada vaikas yra piktas, nuskriaustas, laimingas), skatinami aiškintis, kas yra 

gerai, o kas blogai. Kartu su vaikais kuriamos taisyklės, susitarimai, skatinama jų laikytis. 

Naudojamas pasisveikinimo ritualas „Palinkėk draugui geros dienos“, „Pasakyk savo vardą“, 

siūloma veiklų, kuriose reikėtų ką nors daryti drauge, naudoti projektinį metodą (atlikdama užduotį 

komanda tariasi ir siekia bendro tikslo). Organizuojamos šventės su estafetėmis (pvz., komandos 

rungiasi, kuri greičiau nuveš moliūgą iki tikslo), futbolo, krepšinio varžybos.  

Ugdymo priemonės: kortelių rinkinys „Teisės ir pareigos“,  žaidimas „Saugaus eismo aikštelė“, 

žaidimas „Automobilių trasa–garažas“, sėdmaišiai, minkštos spalvotos kaladės, plakatų rinkinys  

„Gyvename draugėje“.  

Rekomenduojami šaltiniai:  

T. Minkevičienė, Vaikų draugystė yra kur kas daugiau nei manėte iki šiol. Delfi, 2022. Internetinė 

prieiga: 

https://www.delfi.lt/seima/psichologija/vaiku-draugystes-yra-kur-kas-daugiau-nei-manete-iki-siol-

stai-kada-metas-susirupinti-ir-verciau-isikisti.d?id=89264473 

Bendravimo mokyklėlė. Internetinė prieiga: 

https://www.neuromedicina.lt/bendravimo-mokyklele/ 

L. Bulotaitė, V. Gudžinskienė ir kt. Gyvenimo įgūdžių ugdymas. Vilnius, 2004.    

R. Sabaliauskienė. Tinkamo vaikų elgesio skatinimo būdai. Internetinė prieiga:  

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/tinkamo-vaiku-elgesioskatinimo-

budai/757  

I. Vinokuras. Šiuolaikiniai vaikai. Kaip augti kartu? Integralaus ugdymo metodika. Alma littera, 

2011. Internetinė prieiga:  

 https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-

augtikartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362  

Ch. Thériault. Vaikų konfliktai: kaip ugdyti savarankiškumą. Baltos lankos, 2010.  

  

  

IX. KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

  

SAKYTINĖ KALBA  

  Vertybinė nuostata. Nusiteikęs išklausyti kitą ir išreikšti save bei savo patirtį kalba.  

Esminis gebėjimas. Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, kalba su suaugusiaisiais ir vaikais,  

natūraliai, laisvai išreikšdamas savo išgyvenimus, patirtį, mintis, intuityviai junta kalbos grožį.  

https://www.delfi.lt/seima/psichologija/vaiku-draugystes-yra-kur-kas-daugiau-nei-manete-iki-siol-stai-kada-metas-susirupinti-ir-verciau-isikisti.d?id=89264473
https://www.delfi.lt/seima/psichologija/vaiku-draugystes-yra-kur-kas-daugiau-nei-manete-iki-siol-stai-kada-metas-susirupinti-ir-verciau-isikisti.d?id=89264473
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/tinkamo-vaiku-elgesio-skatinimo-budai/757
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/tinkamo-vaiku-elgesio-skatinimo-budai/757
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/tinkamo-vaiku-elgesio-skatinimo-budai/757
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/tinkamo-vaiku-elgesio-skatinimo-budai/757
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-augti-kartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-augti-kartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-augti-kartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-augti-kartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/siuolaikiniai-vaikai-kaip-augti-kartu-integralaus-ugdymo-metodika/11362


 

 

24 
 

Pasiekimai. Siekiama sakytinės kalbos raiškos, nurodytos Ikimokyklinio amžiaus vaikų 

pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Klausosi, kalba mimika, gestais, reaguoja į suaugusiųjų ir vaikų kalbėjimą. 

Supranta nesudėtingus tekstus, eilėraštukus, pasakas, prašymus, paprastus klausimus. Mėgdžioja 

pakartodamas žodžius. Varto knygeles, bando įvardinti tai, ką mato paveikslėlyje „Kas čia?”. 

Mokosii skaičiuotes „Skrido oro lėktuvėlis“, „Barė ponas katinėlį“, „Bėgo briedis pro vartus“, „Aus 

baus bus medaus“, „Do, re, mi, fa, sol, la, si“ ir kt.  

Papildoma bibliotekėlė knygelėmis, žurnalais, enciklopedijomis su skirtingais tekstais,  

šriftais, kuriuos vaikai gali tyrinėti ir ieškoti jau pažįstamų raidžių, ženklų ir lyginti su 

nepažįstamais, pavyzdžiui, tekstai kita kalba, žurnalai, reklaminiai lapeliais ir kt. Pagal galimybę 

apsilankoma bibliotekoje, knygyne, po apsilankymo  dalinamasi  patirtais įspūdžiais.  

Vaikas skatinamas įvairiose bendravimo situacijose gyvai kalbėtis su draugais, bendraujant 

su suaugusiaisiais, vartoti elementarius mandagumo žodžius.  

Reikia palaikyti kiekvieno vaiko kalbėjimą, rodant susidomėjimą tuo, ką jis kalba, užduodant 

vaikui atvirus klausimus, skatinti vaiką kalbėti apie savo norus, išgyventus įspūdžius, vidinį pasaulį.  

Vaikas skatinamas išgirsti pirmą ir paskutinį garsą jo paties, tėvų, draugų vardažodžiuose, 

trumpuose žodžiuose. Vaikai su atpažintu garsu sugalvoja naujų žodžių, žaidžia žodžiais juos 

trumpinant, įvairiai jungiant.  

Išmėginamos kalbinės raiškos priemones kuriant dialogus, inscenizuojant, vaidinant. 

Džiaugiamasi kiekvienu vaiko žodinės kūrybos bandymu, jį pagiriant. Vaiko kalbos jausmą žadinti 

emocinga, ekspresyvia ir vaizdinga kalba.  

Skaitant kūrinėlius, nutylėti frazę ar žodį, skatinant vaiką juos pasakyti. Žaisti  ratelius,  

liaudies žaidimus, kurių metu vaikai mokosi ar iš atminties atkartoja žaidimo, dainos ar eiliuotą 

tekstą, pavyzdžiui, žaidimas „Žvirblis čiulbuonėlis“ ir kt. Sekti pasakas be galo: „Senis ir senutė“, 

„Balta avelė“, „Molio katinėlis“, „Senelė ir puodas“, „Kiškis“ ir kt.   

Pasiūlyti pirštukų žaidimus: „Žvirbleliai“, „Pirštukai miega“, „Mano namas“, „Kopūsto  

raugimas“, „Žiemos troba“ ir kt. Žiūrėti video ir atkartoti pirštelių pratimus.  

Įvairiai inicijuoti eilėraščių, istorijų, pasakų kūrimą, pvz. sugalvoti kitokią pasakos pradžią 

ar pabaigą, atvirkštinę pasaką, kalbėtis su draugu žaisliniu telefonu. Skatinti kurti pasakojimus 

„Mano augintinis“, „Mano žaislas“, „Mano šeima“. Žaisti didaktinius žaidimus „Pabaik žodį“, 

„Sakyk priešingai“, „Ženk žingsnelį“ (išgirdęs sutartą žodį žengia žingsnį į priekį), „Aidas“ 

(atkartoja žodį ar garsų junginį), „Stebuklinga dėžutė“, „Sugauk ir atsakyk“, „Atspėk žodžius“, 

„Pasakyk priešingai“. Minti mįsles.  

Žaisti įvairius garsų keitimo žodžiuose žaidimus (pvz.: „kur – mur, mė – bė, zė – žė“ ir kt.), 

„Pučiame balioną“ (pūsdami sakome „š“, „šš“, „ššššš“. Kai balionas didelis, jame atsiranda maža 



 

 

25 
 

skylutė ir oras pamažu iš jo išeina. Girdėti garsas „sss“ ir kt.). Mokytis greitakalbės „Bėgo zuikis”, 

„Mazgas po mazgo”, „Šešios žąsys”. 

Bendradarbiauti su logopedu.  

Ugdymo priemonės: telefonai, plakatai „Raidynas“, „Skaitymas“, kortelių rinkinys „Raidynas“, 

stalo žaidimai  „Metų ratas“, „Žodžiai“, „Mįslių kraitelė“, „Sudėk žodį“, dėlionė „Abėcėlė – 

gyvūnai“,  edukacinis kilimėlis „Raidynas“, plakatai: „Medžiai“, „Gėlės“, „Miško žvėrys“, 

„Naminiai gyvūnai“, „Grybai“, medinės raidės-trafaretai, paukščių,  gamtos garsų, pasakos, 

kompaktiniai diskai,  bibliotekėlės (baldai) grupėse,  garsų knygos: „Abėcėlė“, „Gyvūnų ir augalų 

pasaulis“. Knygos „Didžioji zoologijos sodo knyga“, „Triukšmingos miesto mašinos“, pagamintos 

vaidinamos pasakos, žaidimas „Kas namelyje gyvena?“, kompiuteris, televizorius.  

Rekomenduojami šaltiniai:   

R. Balkūnaitė. Vaikų, turinčių raidos sutrikimų, komunikavimo kompetencijos ugdymo gerinimas 

ikimokyklinio ugdymo įstaigoje. 2021. Internetinė prieiga: 

https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/4894 

Švietimo portalas. Internetinė prieiga: 

https://sodas.ugdome.lt/paieska#?type=METHODICAL_DOCUMENT&phrase=STEM%20veiklos

%20kryptys 

Nuostabus ženklų ir prasmių pasaulis. Patarimai priešmokyklinio ugdymo pedagogams. 2016.   

S. Stoškuvienė. Raidės. Žaidimų knyga. 4-6 metų vaikams. Šviesa, 2019.  

Antroji kalba ankstyvajame amžiuje. Ugdymo plėtotės centras, 2014.  

L. Kontrimas. Keturios paslaptys, kaip pažinti raides ir natas. Tikra knyga. Vilnius, 2016.  

S. Paltanavičius. Gamtos metų ratas. Nieko rimto, Vilnius, 2017.  

Klausimynas smalsiems ir žingeidiems. Aktėja, Vilnius, 2017. 

Lietuvos raidynas. UAB Balto print, Vilnius, 2018.  

K. Jakubėnas. Abėcėlė. Alma Littera, Vilnius, 2012.  

S. Molcho. Vaikų kūno kalba. Alma Littera, Vilnius, 2006.  

A. Labanauskienė. Vaikų kalbos skatinimas. Kaunas, 2003.  

R. Ivoškuvienė. Ikimokyklinio amžiaus vaikų neišplėtotos kalbos ugdymas. Leidykla Lucilijus,  

Šiauliai, 2002.  

D. Suskind. Trisdešimt milijonų žodžių: kaip kalbėjimasis lavina vaiko smegenis: būk dėmesingas, 

daugiau kalbėk, aš tau, tu man. Vaga, Vilnius, 2018.  

  

RAŠYTINĖ KALBA  

  Vertybinė nuostata. Domisi rašytiniais ženklais, simboliais, skaitomu tekstu.  

https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/4894
https://sodas.ugdome.lt/paieska#?type=METHODICAL_DOCUMENT&phrase=STEM%20veiklos%20kryptys
https://sodas.ugdome.lt/paieska#?type=METHODICAL_DOCUMENT&phrase=STEM%20veiklos%20kryptys
https://www.facebook.com/125031507557746/posts/httpkristianaweeblyweeblycom/515688588492034/


 

 

26 
 

Esminis gebėjimas. Atpažįsta ir rašinėja raides, žodžius bei kitokius simbolius, pradeda  

skaitinėti.  

Pasiekimai. Siekiama rašytinės kalbos raiškos, nurodytos Ikimokyklinio amžiaus vaikų 

pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Grupėje kuriama kuo įvairesnė raidžių aplinka. Praturtinant vaiko aplinką 

skirtingo turinio spaudiniais, skatinama savarankiškai kurti reklamas, skelbimus, sveikinimus, 

kvietimus, palinkėjimus, dienotvarkę, orų prognozių suvestines ir kt.  

Įvairioje bendravimo aplinkoje vartomi žurnalai, knygos, bukletai ar skrajutės. Skatinamas 

vaiko domėjimasis suaugusiojo skaitomu tekstu, suteikiant jam informacijos apie skaitymą. Žiūrint 

paveikslėlius, vaikai skatinami apie juos pasakoti, kas ką daro, ką kalba ir pan. Kartu su vaikais 

kasdien skaitomos knygos, kalbama apie skaitomo teksto veiksmą, kokie įvykiai aprašyti, 

perskaitytas tekstas susiejamas su vaikų patirtimi.  

Vaikai domisi aplinkoje esančiomis raidėmis, ieško, į ką panaši raidė, įvairiomis rašymo 

priemonėmis spontaniškai brauko popieriaus lape, kraiglioja vertikalias ir horizontalias linijas, 

pažįsta aplinkoje esančius simbolius, ieško savo vardo raidės grupės aplinkoje, knygose, gatvės 

reklamose.  

Nupiešę piešinį vaikai „pasirašo”, nukopijuoja savo vardą, žaidžia kortelių žaidimus: 

„Raidė”, „Raidžių loto”. 

Vaikai mokomi skaityti tekstukus, kuriuose žaidžiama su kalbos garsais, kurie atliepia 

vaiko pažįstamas raides, raidėms sugalvoti smagius pavadinimus (A – stogelis, H – kopėtėlės), 

sudarant žodinius vaizdinius. Skatinami vaikai apie raides, jų charakterį kurti istorijas, pasakas, 

skatinama vaiką pavadinti savo sukurtas knygeles, nupieštus piešinius, atliktus darbelius.  

Vaikai skatinami nusakyti veikėjų, daiktų, veiksmų savybes, skatinami kurti rankų darbo 

knygeles su paslaptingomis durelėmis, langeliais, uždengtais paveikslėliais ir kt. Vaikams reikia 

padėti pajusti ryšį tarp vaizdo ir žodžio „skaitant“ iliustracijas, skatinti vaiką sugalvoti rankų darbo 

knygelėms pavadinimus, tekstukus.  

Organizuojama vaiko vardo raidžių diena. Skaitant knygeles, atkreipiamas vaiko dėmesys į 

atskiras raides, žodžius, teksto dėstymą įvairaus žanro knygose, siūlomas žaisti žaidimas “ Gyvosios 

raidės“. 

Sudaromos vaiko vardo, jo artimųjų vardų raidžių abėcėles (t. y. asmeninį vaiko raidžių 

žodynėlis). Šiame ugdymo etape reikėtų skatinti vaiką atpažinti artimiausioje aplinkoje esančius 

įvairius simbolinius ženklus, skaitinėti įvairias trumpas iškabas, kuo dažniau kurti žodinius laiškus, 

telegramas, pranešimus, žinutes, sukurtą tekstą pasiūlyti perteikti įvairiais simboliais.  

Skatinti vaiką kopijuoti reikiamus žodžius, raides, simbolius nuo pavyzdžių įvairiuose 

raidynuose, knygose, bukletuose, skrajutėse, žurnaluose, laikraščiuose, iškabose.  



 

 

27 
 

Papuošti grupę raidėmis, paprastais esminiais žodžiais, sieti juos su metų laikais, vaikų  

vardais ir kt.  

Ugdymo priemonės: spalvoti markeriai; kreidinės rašymo lentos; šviesos stalas su raidėmis; 

antspaudai-raidės; pasakos, konstruktorius (raidžių konstravimas iš atskirų detalių), kortelių žaidimai  

„Laikas“,  „Raidynas“, stalo žaidimai - Loto „Mokykimės skaityti ir rašyti“, „Raidės“, „Metų ratas“, 

„Ar pažįsti medžius?“, kompiuteris. Informaciniai šaltiniai:  

V. Bujanauskienė. Sakytinės ir rašytinės kalbos ugdymas ikimokykliniame amžiuje. Internetinė 

prieiga: 

https://www.prsc.lt/images/MetodineVeikla/V_Bujanauskiene.pdf 

Antroji kalba ankstyvajame amžiuje. 2021. Internetinė prieiga: 

https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2021/10/Antroji-kalba-ankstyvajame-amziuje.pdf 

J. Čepauskienė. Paveikslėlių pasakos. Vilnius, 2010.  

E. Rimkutė. Mąstymas ir kalba. Kaunas, 2007.  

Nuostabus ženklų ir prasmių pasaulis. Patarimai priešmokyklinio ugdymo pedagogams. 2016.   

  

X. PAŽINIMO KOMPETENCIJA  

 

APLINKOS PAŽINIMAS  

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs pažinti bei suprasti save ir aplinkinį pasaulį, džiaugiasi 

sužinojęs ką nors nauja.  

Esminis gebėjimas. Įvardija ir bando paaiškinti socialinius bei gamtos reiškinius, apibūdinti 

save, savo gyvenamąją vietą, šeimą, kaimynus, gyvosios ir negyvosios gamtos objektus, domisi 

technika ir noriai mokosi ja naudotis.  

Pasiekimai. Siekiama aplinkos pažinimo pasiekimų srities raiškos, nurodytos Ikimokyklinio 

amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Būnant lauke su vaikais stebimi aplinkinio miško pokyčiai.  Kartais išvykos kelią 

galima pailginti nueinant į šalia esantį mišrų mišką, pušyną, eglyną ar pievą, kur galima išgirsti 

įvairių paukštelių (genių, varnų, kėkštų, kregždžių ir t.t.) ir pamatyti gyvūnėlių (voverių, karvių, 

ožkų, ežiukų ir t.t.). Pasivaikščiojimų metu surinktas gamtines medžiagas: akmenėlius, kankorėžius, 

žoles, šakeles, giles, lapus galima sėkmingai panaudoti įvairių užsiėmimų metu, pvz.: dėliojant 

mandalas, statant bokštus, konstruojant. Šalia įprastų daiktų atsiradę netradicinės priemonės skatina 

vaiką patirti, justi, veikti, kurti, tyrinėti kitaip, nei įprasta. Taip pat jos yra kaip alternatyva 

įprastiems žaislams, įprastoms ugdymo priemonėms. 

Grįžtant iš lauko atsinešti įvairių gamtos turtų, sudėti juos į tam skirtas talpas grupėje ir jau 

tuomet visais metų laikais čia galima rasti gamtinių medžiagų. Su jomis vaikai gali atkartoti, imituoti 

https://www.prsc.lt/images/MetodineVeikla/V_Bujanauskiene.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2021/10/Antroji-kalba-ankstyvajame-amziuje.pdf


 

 

28 
 

tam tikras kažkada matytas atliekamo darbo situacijas, tiesiog žaidžiant vaidmeninius žaidimus.    

Mokytojas gali inicijuoti žaidimus, kurių metu verdamos sriubos iš gilių ir kepami pyragai iš 

kankorėžių. Skatinti vaikus žaisti, nes tokiu būdu geriau pažįstamas pasaulis ir ugdomi ateityje 

praversiantys įgūdžiai. Žiemą iš kankorėžių galima pasigaminti lesyklėles, ištepti kankorėžį sviestu 

ir apvolioti įvairiose sėklose, kėkštams ir voverėms išnešti į lauką giles.  

Vaikai žaidžia žaidimą „Stebuklingas maišelis”, liečia daiktus, ištraukia kietą, minkštą, 

švelnų ar šiurkštų daiktą. Žaidžia žaidimus „Paragauk”, „Užsimerk”, „Pauostyk”, „Išgirsk”. Bando 

įvairius garso išgavimo būdus: beldžia, tuksena ir kt. 

Stebi ir tyrinėja gamtos reiškinius, žymi kalendorių. Tirpina sniegą, užsaldo vandenį. Atlieka 

eksperimentus: „Plaukia – skęsta”, „Karšta- šalta”, „Atspėk, ką valgai”. Išbando magnetą grupėje, 

lauke. Ieško lobio sekdamas nurodymus, pagal žemėlapį. 

Sukuriamos situacijos, kurių metu vaikai ragauja daržoves, vaisius uogas, gamina salotas, kalbaapie 

tai, kokį skonį jaučia, ar tai sveika, ar reikalinga, diskutuoja apie tai, ką mėgsta, o ko nelabai.  

Žiūri filmukus apie ugnikalnius, audras, liūtis, pūgas („Oras aplink mus“, „Kometos“, 

„Perkūnija“, „Mūsų planeta – Žemė“, „Oro savybės“) ir eksperimentuoja. 

Stebėi gamtos reiškinius, kuria „Gamtininko kalendorių“, jame žymi simboliais (debesėlis,  

lietus, saulė) orą matytą lauke. Kartu su suaugusiais kurai gamtos kampelį, ruošai žaliąją palangę.  

Atpažįsta ir įvardija ne tik naminius gyvūnus, bet ir kai kuriuos laukinius gyvūnus. 

Samprotauja apie naminių ir laukinių gyvūnų gyvenimo skirtumus. Žaidžia loto „Naminiai ir 

laukiniai gyvūnai”, varto paveikslus su gyvūnų atvaizdais, atkartoja gyvūnų garsus.  

Aiškinasi, susipažįsta su šalies sostine Vilniumi, šalies simbolika, prezidentu. Susipažįsta su 

tradicijomis ir šventėmis. Vaikai tyrinėja artimiausią gyvenamąją aplinką, vaikams organizuojami 

žygiai, edukacinės – pažintinės išvykos po gyvenvietę, aplankant vietinės reikšmės objektus 

(bažnyčia, dvarą), susipažįstant su krašto gamtovaizdžiu. 

Pasivaikščiojimo metu, vaikai pratinasi globoti ir saugoti gamtą ir augmeniją, gyvūniją, 

demonstruoja gebėjimą tinkamai elgtis gamtoje, viešose vietose. Dalyvauja gamtos saugojimo 

projektuose „Mes rūšiuojame”, „Aš ir gamta”. 

Vaikai mokomi rūšiuoti atliekas, supažindinami su atliekų panaudojimo galimybėmis ir 

jiems siūloma daryti įvairius darbelius iš jų. Vaikai skatinami kūrybingai išplėtoti savo pačių 

sumanymą.  

Ugdymo priemonės: stalo žaidimai: „Metų laikai“; „Lietuvos miško žvėrys“; „Loto“ Augalai“; loto 

„Gyvūnai“; žaidimas „Puzlino“; didinamieji stiklai;  „Didžioji zoologijos sodo knyga“; knyga 

„Gyvūnų atlasas“, pasaulio žemėlapis, Europos žemėlapis, Lietuvos žemėlapis, gaublys „Pasaulio 

žemėlapis“, pagamintas magnetinis žaidimas „Skaičiai – gyvūnai“, stalo žaidimas „Mozaika“; 

dėlionė „Gyvūnų trafaretai“, kompiuteris.  



 

 

29 
 

Rekomenduojami šaltiniai:  

Patyriminis ugdymas lauke. 2020. Internetinė prieiga: 

https://www.svietimonaujienos.lt/patyriminis-ugdymas-lauke-galimybe-kurti-atrasti-ir-pazinti/ 

Gerosios patirties popietė: patirtinis ugdymas darželyje. 2021. Internetinė prieiga: 

https://www.youtube.com/watch?v=SrupPQfO61w 

R. Paltanavičius. Gamtos metų ratas. Nieko rimto, Vilnius, 2017.   

Lietuvos didžiosios kunigaikštystės. Debesų ganyklos. UAB Balt print, 2016.  

S. Paltanavičius. Pažinkime Lietuvos gyvūnus. Alma littera, Vilnius, 2 

Moksliniai eksperimentai su vandeniu. Naujoji Rosma, Vilnius, 2013.   

Moksliniai eksperimentai su oru. Naujoji Rosma, Vilnius, 2013.     

K. Kuntzel. Ar žinai, kas vyksta pasaulyje naktį? Vilnius, 2016.   

A. Landsbergienė. Augame kartu. Ruduo. Tyto Alba, 2008.  

A. Landsbergienė. Augame kartu. Žiema. Tyto Alba, 2008.  

S. Balčiūnienė. Idėjų knyga. Priešmokyklinio ugdymo pedagogams. Šviesa, 2018.  

 R. Burškaitienė. Yga-ga. Pedagogo knyga. Šviesa, 2018  

I. Vinokur, A. Uljanov, T.Sandler, M. Kasimov, P. Sysoev. Laiminga vaikystė: ugdyk kitaip 

(+Žaidimų knyga). Mintis, 2013.  

R. Burškaitienė. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos kaip ugdyti darželinuką. Šviesa, 2019 

S. D. Sampson. Kaip užauginti gamtos vaiką. Internetinė prieiga:  

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/kaip-uzauginti-

gamtosvaika/22521  

16 eksperimentų ikimokyklinukams. Internetinė 

prieiga:https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/uzduociu-kraitele/16-

eksperimentuikimokyklinukams/18947  

Gamtos eksperimentai. Internetinė prieiga:  

https://www.ld-boruzele.lt/images/Dokumentai/ge.pdf  

Gamtiniai eksperimentai. Internetinė prieiga:   

http://www.ausrine.lt/wp-content/uploads/2014/10/kn.-gamtos-tyrinejimai.pdf  

  

SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS  

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs pasauliui pažinti naudoti skaičiavimą ir matavimą.  

Esminis gebėjimas. Geba skaičiuoti daiktus, palygti daiktų grupes pagal kiekį, vartoti 

skaitmenis, apibūdinti daikto vietą eilėje, sudaryti sekas. Geba grupuoti daiktus pagal spalvą, formą, 

https://www.svietimonaujienos.lt/patyriminis-ugdymas-lauke-galimybe-kurti-atrasti-ir-pazinti/
https://www.youtube.com/watch?v=SrupPQfO61w
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/kaip-uzauginti-gamtos-vaika/22521
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/kaip-uzauginti-gamtos-vaika/22521
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/kaip-uzauginti-gamtos-vaika/22521
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/kaip-uzauginti-gamtos-vaika/22521
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/uzduociu-kraitele/16-eksperimentu-ikimokyklinukams/18947
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/uzduociu-kraitele/16-eksperimentu-ikimokyklinukams/18947
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/uzduociu-kraitele/16-eksperimentu-ikimokyklinukams/18947
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/uzduociu-kraitele/16-eksperimentu-ikimokyklinukams/18947
https://www.ld-boruzele.lt/images/Dokumentai/ge.pdf
https://www.ld-boruzele.lt/images/Dokumentai/ge.pdf
http://www.ausrine.lt/wp-content/uploads/2014/10/kn.-gamtos-tyrinejimai.pdf
http://www.ausrine.lt/wp-content/uploads/2014/10/kn.-gamtos-tyrinejimai.pdf


 

 

30 
 

dydį. Jaučia dydžių skirtumus, daikto vietą ir padėtį erdvėje. Supranta ir vartoja žodžius, kur iais 

apibūdinamas atstumas, ilgis, masė, tūris, laikas. Pradeda suvokti laiko tėkmę ir trukmę.  

Pasiekimai. Siekiama skaičiavimo ir matavimo pasiekimų srities raiškos, nurodytos 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų apraše.  

Veiksenos. Sveriamos kaladėlės, gamtinės medžiagos (kaštonai, kankorėžiai, akmenukai), 

matuojamas jų ilgis statant tiltą ant kilimo ir pan.  

Vaikai žaidžia žaidimus su skirtingų spalvų, dydžių, formų daiktais: priartina – nutolina, 

paslepia  –  parodo, sugretina. Iš dviejų spalvų atneša norimą, pasako kiek metų ir parodo pirštais, 

pasako ir parodo, ko yra daug (pvz.: Eilėraščiai „Mano batai buvo du”, „Du gaideliai”, kopūsto lapo 

lupimas po vieną), paima vienodo dydžio ir formos daiktų ir mokosi juos paimti po vieną (du), 

padalija daiktus po vieną kitiems vaikams, sudėlioja juos į dvi, tris krūveles. Vaikai karpo, piešia, 

spalvina trikampius, stačiakampius. Iš įvairių formų detalių kuria aplikacijas, ornamentus, šventinę 

atributiką, dekoracijas, įvairius daiktus, kuriais galima papuošti aplinką. Teatralizuotose dainelėse, 

pasakose, žaidžia žaidimus, kuriuose kas nors paeiliui daroma, rikiuojama (pvz., „Ropė”). 

Dalyvauja žaidimuose, kuriuose kas nors skaičiuojama, kartojami du trys skirtingi judesiai ar 

garsų elementai, vaikai keičia savo ar daikto padėtį erdvėje, ar daro ką nors tam tikra seka (pvz. 

Žaidimas „Trečias bėga”, „Daryk taip, kaip Jonelis daro”. Žaidime nutilus muzikai – sustoja po du, 

susėda į du ratus, parodo 4 pirštus). 

Matuodami atstumą, ilgį, tūrį, masę, vaikai naudojasi vienu ar keliais sąlyginiais matais (savo 

pėda, sprindžiu, piršto storiu, lazdele it t.t.). 

Apibūdina daiktų vietą ir padėtį kitų daiktų atžvilgiu, sakydamas: į kairę -– į dešinę, aukščiau 

– žemiau, virš – po, tarp, priešais, prie. Žino, jog gamtoje esama įvairios trukmės pasikartojančių 

ciklų (kartojasi savaitės dienos, metų laikai). 

Vaikai skatinti pasirinkti įdomius ir suprantamus stalo žaidimus (domino, šaškės, dėlionės), 

dalomąją medžiagą.  

Naudojamos priemonės skaičiaus sudėties iki 10-ies suvokimui tai medinis konstruktorius, 

skaičių kilimėlis. Ryto rate, padedant mokytojai, pasiūloma vaikams suskaičiuoti, kiek atėjo 

mergaičių ir berniukų, skaičiuoti savo pirštukus, išsiskaičiuoti naudojant skaičiuotes („Vienas 

pienas, du tai tu, trys nuris“ ir t.t.).  

Vaikas skatinamas aplinkoje ieškoti daiktų ir jų dalių, savo forma primenančių pažįstamas, 

matytas geometrines figūras.  

Organizuojama veikla, kurioje dalyvaudamas vaikas įgyja supratimą apie ilgio, tūrio, masės 

matavimo priemones ir būdus. Formuojamas ir plečiamas vaiko žodynas, reikalingas dalinantis 

idėjomis apie daiktų dydžių santykius („šiek tiek didesnis“, „truputį mažesnis“, „didžiausias“, 



 

 

31 
 

„mažiausias“ ir kt.). Domimasi, ką vaikai veikė vakar, kalbamasi apie tai, kas bus rytoj. Sodinami, 

sėjami augalai ir stebimas jų augimo ciklas, pasižymint per kiek laiko išdygo, kiek paaugo ir pan.   

Vaikai skatinami žaisti vaidmeninius žaidimus, modeliuoti gyvenimiškas situacijas, kurių 

metu reikalinga skaičiavimo ir skaičių žymėjimo patirtis, pasidaryti pinigus (gamintis eurus, euro 

centus), žaisti parduotuvę arba įsivaizduoti, jog reikia pasikeisti pinigus banke į smulkesnius ir pan.  

Ugdymo priemonės: edukacinis kilimėlis „Judėk ir skaičiuok“; žaislai: skaičiuotuvas, mediniai 

skaitliukai, laikrodis; stalo žaidimai: „Mediniai skaičiai ir figūros“; figūrų, spalvų ir dydžių 

kilimėliai;  medinės kaladėlės su skaičiais; sieniniai plakatai su skaičiais; formų konstruktorius;  

liniuotės; medinis metras; matavimo indai; pipetės; šaukštai; kibirėliai.  

Rekomenduojami šaltiniai:  

Žaismė ir atradimai. Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogui. 2021. Internetinė prieiga: 

file:///C:/Users/User/Downloads/2.%20Korys_WEB%20su%20aktyviais%20QR_iki%203%20m..pd

f 

S. Žemaitytė, V. Sadauskaitė. Matematiniai žaidimai priešmokykliniame amžiuje. 2015. 

I. Pikienė. Kiškutis Mikutis mokosi skaičiuoti. Lavinamoji paveikslėlių knygelė vaikams nuo 1,5 

m.2015.  

L. Bajoriūnė, I. Donelienė, M. Visockienė. Pykšt ir Pokšt eksperimentai 3-5 metų vaikams. STEAM 

ugdymas. Inžinerija. Šviesa, Kaunas, 2019.  

Mokomės gyvūniukus ir skaičiukus. Internetinė prieiga:  

https://www.youtube.com/watch?v=lbhrEiquzwk  

Internetinė prieiga: http://mudubudu.lt/skaiciukai  

  

XI. MENINĖ KOMPETENCIJA 

 

MENINĖ RAIŠKA  

Vertybinė nuostata. Jaučia meninės raiškos džiaugsmą, rodo norą aktyviai dalyvauti 

meninėje veikloje.  

Esminis gebėjimas. Spontaniškai ir savitai reiškia įspūdžius, išgyvenimus, mintis, patirtas 

emocijas muzikuodamas, šokdamas, vaidindamas, vizualinėje kūryboje.  

Pasiekimai. Siekiama meninės raiškos, nurodytos Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų  

apraše.  

Veiksenos. Sudaromos sąlygos vaikams klausytis vokalinės ir instrumentinės muzikos įrašų, 

gyvos muzikos, meninio ugdymo mokytojas gyvai pristato muzikinius instrumentus, kad galima 

būtų paliesti, tyrinėti, išbandyti (būgnas, mėnulio būgnelis, tibetietiški dubenys., smuikas, gitara, 

armonika, tarškynės, klarnetas, ukulėlė, pianinas, dumbrelis, dūdmaišis, ožragis ir kt.). Mokoma 

file:///C:/Users/User/Downloads/2.%20Korys_WEB%20su%20aktyviais%20QR_iki%203%20m..pdf
file:///C:/Users/User/Downloads/2.%20Korys_WEB%20su%20aktyviais%20QR_iki%203%20m..pdf
https://www.youtube.com/watch?v=lbhrEiquzwk
https://www.youtube.com/watch?v=lbhrEiquzwk
http://mudubudu.lt/skaiciukai
http://mudubudu.lt/skaiciukai


 

 

32 
 

susikaupimo, dėmesio koncentravimo klausantis orkestro atliekamų kūrinių, skatinama vaikus 

išsakyti savo nuomonę po instrumento pristatymo, matyto koncerto, muzikinio spektaklio, pramogos 

ar vakaronės.  

Vaikams sudaromos sąlygos aktyviai klausytis įvairių epochų, žanrų, kultūrų ir stiliaus 

muzikos.  

Vaikai supažindinami su gyvomis muzikos ištakomis, sužino muzikos pradžių pradžią, 

išmoksta iš žodžio, ritmo sukurti elementariąją muziką (V. Palčinskaitės „Vaikų kambarys“, Č. 

Navakauskas „Aus baus bus medaus“). Panaudojant ketureilius, skaičiuotes, kalbėjimo ritmu 

kuriamas ritmas, plojant, trepsint, skanduojant (Aus baus bus medaus; Drum drum drumbacėle; 

Penkios mažos beždžionėlės; Kas namelyje gyvena; Balionas ir kt.). Taip vaikai skatinami patys 

kurti muziką. Drauge su vaikais gaminami paprasti ritminiai instrumentus, jie panaudojami, 

įtraukiant į kūrybinius kūrinius (barškučiai iš saldainių dėžučių, tualetinio popieriaus ritinių; 

būgneliai iš skardinių, dubenėlių, balionų; ant puodelių pritvirtintos gumytės; pagaliukai ir kt.). 

Ritminiame žaidime „Vaikai, vaikai vanagai” pataikyti į dainelės intonaciją, badoma skirti lėtą, 

garsią, tylią, linksmą muziką. Vaikai dainuoja su instrumentiniu pritarimu ir be jo. 

Ypatingą reikšmę vaikams turi folkloro tradicijos, folklorinė muzika. Vaikų meniniam 

ugdymui svarbi ankstyvoji folklorinė muzika: lopšinės, sūpavimai ir įvairūs žaidinimai („Kas man 

supa supuoklėlės“ prašote supti lėles, minkštus žaislus; „Dzūkų dainos“ V. Povilionienė; „Kicu kicu 

bė bė“, „Atvažiavo meška“, „Viru viru košę“), o taip pat lietuvių liaudies rateliai, („Bitute pilkoji“, 

„Kam tavo vilkeli?“, „Graži mūsų šeimynėlė“, „Dar ne visa šeimynėlė“, „Kas daržely auga?“, 

„Žvirblelis“, „Ūkininkas ir laputė“).  

Muzikiniai kūrini atliekant meninės raiškos veiklas (piešiant, skaitant pasaką ar istoriją, 

vaidinant). 

Vaikai piešia įvairia technika: guašu, akvarele, anglimi, spalvotais pieštukais, vaškinėmis 

kreidelėmis, eksperimentuoja maišydami spalvas ir atranda naujus atspalvius, tapo ant netradicinių 

paviršių: audinio, stiklo, plėvelės, aplikuoja mozaikos principu. Dailės priemonėmis reiškia savo 

literatūrinius, muzikos kūrinio ar kitokius meninius įspūdžius, aplikuoja iš skirtingo šiurkštumo, 

storumo, įvairių spalvų popieriaus, buityje nereikalingų laikraščių, tapetų, folijos. 

Gamina, atvirukus, kvietimus, knygeles, dovanėles draugams, šeimos nariams. 

Su vaikais vaidinamos įvairios jiems žinomos pasakos: „Ropė“, „Trys paršiukai“, „Pirštinė“ 

(lėlių teatras, pirštininės lėlės, pirštų teatras, pačių vaikų pieštų personažų teatras). Vaikai skatinami 

žaisti, vaidinti trumpas improvizacijas pagal literatūrinius, muzikinius, pačių vaikų išgalvotus 

siužetus („Katinėlis ir gaidelis“, „Žvirblis“, „Kelionė“).  



 

 

33 
 

Ryto rato metu vaikai žaidžia muzikinius, teatrinius, edukacinius žaidimus (pvz.: „Labas  

rytas“, „Vai išeiki, oželi“, „Buratinas“, „Čipolinas“ ir pan.). Smulkiosios motorikos lavinimui 

inicijuojami pirštukų žaidimai „Mažas voras lipo medin“, „Kur nykštys“, „Penki maži lašeliai“.  

Įtraukti ekologišką modeliną ritmiškai minkant, dainuojant, sukant, imituojant, apdainuojant 

kepimą („Mes minkom tešlą“, „Kepsim pyragus“, „Katuti“).   

Vaikai mokosi taisyklingai laikyti piešimo priemonę.  

Stengiamasi kuo daugiau duoti laisvos kūrybos veiklų, sudaryti sąlygas kurti, reikšti savo 

potyrius, įspūdžius neįprastomis sąlygomis ir priemonėmis: piešiant gamtoje, ant asfalto, šaligatvio 

plytelių, smėlio, šlapio sulamdyto popieriaus, laikraščio, piešti plunksna, kitu teptuko galu, 

pagaliuku, akmenėliu. Pagirti ir kartu pasidžiaugti nupieštu piešiniu.  

Ryto rato metu drauge su vaikais aptarti vizualinėse priemonėse (plakatai, knygos, atvirukai).  

Kartu su vaikais puošti grupę, keisti jos aplinką, tvarkyti ir puoselėti pagal metų laikus ir 

kalendorines šventes (pvz.: Šv. Velykos, Šv. Kalėdos, Vasario 16-oji, Kovo 11-oji ir kt.).  

Sudaromos galimybės vaikams naudotis imitaciniams žaidimams tinkamomis priemonėmis 

(pvz.: spausdinimo mašinėlė ar kompiuterio klaviatūra, skaičiuotuvai, šluotos, tuščios dėžės, 

kartonas, liniuotės, stiklinės, vamzdeliai), pasiūloma naudoti kuo įvairesnes priemones bei 

medžiagas, surinktas lauke ir esančias grupėje (kankorėžiai, gilės, lapai, pušies spygliai, akmenėliai, 

kriauklės, graikinių riešutų kevalų puselės ir kt.), lauko erdvėje, aplink medžius, apjuosti plėvelę ir 

guašu ant jos tapyti,  iš nukritusių lapų sukurti apskritimą, grybą, takelį ar mandalą, smėlio dėžėje 

supilti didelį kalną – skruzdėlyną, apdėti šakelėmis ir pridaryti daug skylučių. 

Ugdymo priemonės: armonika; mėnulio būgnas; šaukštai; modalinas; varpeliai; metalofonai; 

dūdelės; molinės švilpynės; būgnas; barškučiai; trikampis; dubenėlis; tibetietiškas būgnas; smuikas; 

kanklės; klarnetas; gitara; ukulėlė; tautiniai drabužiai; sintezatorius, pirštukų teatro lėlės;  siužetiniai 

žaislai; skrybėlės; persirengimo aksesuarai; CD įrašai; televizorius; kompiuteris; muzikinės 

platformos; parašiutas; pirštinės; lankai; pagaliukai; miltai; maži žaisliukai; kamuoliukai; kamuolys; 

knygos; popieriaus lapai; popierinės lėkštės; puodeliai; balionai. Priemonės kūrybiniams vaidmenų 

žaidimams: virtuvėlė, parduotuvė – turgelis, „namai“, išmanusis plastilinas, trafaretai „Emocijos“, 

akvareliniai grimo dažai, pirštų dažai, akvarelė, guašas, akvarelinis popierius, žirklės, antspaudai.  

Rekomenduojami šaltiniai:  

Z. Žvinklienė. STEAM ugdymo veiklų integravimas į pasakų kūrimo procesą. 2020. 

Bežodės knygelės kūrimas. 2022. Internetinė prieiga: 

https://www.svietimonaujienos.lt/bezodes-knygeles-kurimas/ 

Kazragytė. Mažųjų vaidinimai. Leidykla Tyto Alba, Vilnius, 2011.  

Č. Navakauskas. Aus baus bus medaus. Leidykla „Šviesa“, 2007.  

V. Palčinskaitė. Vaikų kambarys. Leidykla „Nieko rimto“, 2013.  

https://www.svietimonaujienos.lt/bezodes-knygeles-kurimas/


 

 

34 
 

Šoks broliukai šokinį. LLKC, 2003.  

CD Muzikinės edukacinė pasakos. Žaiskime pasaką. Leidykla „Muzikija“, 2010.    

Lietuvių liaudies lopšinės ir žaidimai. Kicu kicu bė bė. 2016. 

Lietuvių liaudies žaidimai. Klausė žvirblis čiulbuonėlis. Leidykla Vyturys, Vilnius, 1986.  

101 būdas, ką veikti kai neturi, ką veikti. Debesų ganyklos, 2017, 2018.  

 R. Vismantienė. Dailės ir dailinio ugdymo pagrindai. Klaipėda, 2007.   

A. Brazauskaitė. Vaikų dailės terapinis aspektas. Vilnius, 2004.  Internetinė prieiga:  

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/vaiku-dailes-terapinis-

aspektas/4754 J.  

Urnižienė, L. Kanienė. Muzikiniai didaktiniai žaidimai. Kaunas, 2005.  

Dodge, D. T., Colker, L.J., Heroman, C. Ikimokyklinio amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas. 

Vilnius, 2007.  

J. Balys. Lietuvių kalendorinės šventės. Vilnius, 2013.  

G. Beresnevičius. Kūrybiškumo ugdymas kaip žaidimas. Vilnius, 2018.  

 

XII. VAIKO PASIEKIMŲ VERTINIMAS 

 

Vaiko pažangos ir pasiekimų vertinimas – tai nuolatinis informacijos apie vaiką, jo 

ugdymo(si) ypatumus bei daromą pažangą kaupimas ir apibendrinimas. Vertinimo tikslas – nustatyti 

esamus ugdytinio gebėjimus bei numatyti tolesnio ugdymo gaires. Vertinimas atliekamas taip, kad 

garantuotų psichologinį saugumą, gerą vaiko savijautą, padėtų išgyventi sėkmės jausmą, motyvuotų 

vaiką ugdytis bei įveikti kliūtis.   

Vaiko pasiekimai vertinami remiantis Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu 

(Švietimo ir mokslo ministerijos švietimo aprūpinimo centras. Klaipėda, 2014).   

Vaiko ugdymo(si ) pasiekimų ir pažangos vertinimą atlieka grupės mokytojai, specialistai 

du kartus per metus. Pirminis atliekamas iki gruodžio 1 d., antrinis iki gegužės 31 d. Pirminio 

vertinimo metu fiksuoti vaiko pasiekimus, individualius ypatumus ir numatyti jo ugdymo(si) kryptį 

(tikslus ir uždavinius), ugdymo(si) individualizavimo ir paramos vaikui.  Antrinio vertinimo metu 

fiksuoti vaiko pasiekimus, nustatyti, ar tinkamai pasirinkta ugdymo(si) kryptis, numatyti tolesnio 

vaiko ugdymo(si) tikslus ir uždavinius.  

Naudojami pasiekimų vertinimo metodai:  stebėjimas, pokalbis su vaiku, tėvais, mokytojais, 

analizė (kūrybinių darbų, užduočių).  

Vertinimo dokumentavimas: aplankuose kaupiami vaikų kūrybiniai darbeliai (su 

vertinamaisiais komentarais), pratybų lapai, stebėjimo protokolai ir kt.; tėvų anketos dėl vaikų 

ugdymo(si) lūkesčių; vaikų pasiekimų ir pažangos vertinimo formos su komentarais. 

https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/vaiku-dailes-terapinis-aspektas-/4754
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/vaiku-dailes-terapinis-aspektas-/4754
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/vaiku-dailes-terapinis-aspektas-/4754
https://www.ikimokyklinis.lt/index.php/biblioteka/vaiku-ugdymas/vaiku-dailes-terapinis-aspektas-/4754


 

 

35 
 

Tėvams informacija apie kasdienius vaiko pasiekimus ir pažangą teikiama žodžiu: tėvai 

nuolat supažindinami su vaiko darbais, mokytojo įvertinimu, pastebėjimais kasdienių pokalbių metu. 

Apie vaiko metinio vertinimo pasiekimus, tėvai informuojami kitą mėnesį po vertinimo, individualių 

pokalbių metu;  jei atsiranda tam tikrų ugdymosi sunkumų, tuomet tėvai informuojami apie įvairių 

specialistų teikiamą pagalbą (logopedo, psichologo, spec. pedagogo, soc. pedagogo), kuri galėtų 

veiksmingai pagerinti ugdymosi rezultatus; informuojama apie tai, kokių ugdymosi rezultatų bus 

siekiama per tam tikrą laikotarpį, kokiais kriterijais remiantis pasiekimai bus vertinami ir kaip 

fiksuojami;  jei susitariama, pokalbyje gali dalyvauti ir vaikas;  išsamesnis paaiškinimas apie 

ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimus ir konkrečias rekomendacijas, kaip juos pagerinti, 

teikiamas su vaiko darbų pavyzdžiais.  

Mokytojai vertinimus apie vaiko pasiekimus ir pažangą fiksuoja elektroniniame dienyne.   

Teikdami informaciją apie vaiko pasiekimus tėvams (globėjams), esant reikalui, švietimo pagalbos 

specialistams, mokytojai laikosi pedagoginės etikos normų, konfidencialumo principo ir asmens 

duomenų apsaugos įstatymo.  

   

XIII. NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI 

 

                                

1. Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos programa. 

https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/svietimas/ugdymo-programos/vidurinis-
ugdymas/222_0603_PERZIURAI.pdf 

2. 2-3 metų vaiko kasdieninių gyvenimo įgūdžių ugdymo/-si grupėje problemos ir jų sprendimo 
būdai, 2020. 

https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/3359      

3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas (-is) taikant dailę ikimokyklinio 
ugdymo grupėje, 2021. 

https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/5386   

4. Dodge D. T., Rudick S., Berke K. Ankstyvojo amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas. 2006.  

5. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos švietimo 

aprūpinimo centras, 2015.   

6. Pedagogo kompetencijos ugdant ikimokyklinio amžiaus vaikų emocinį intelektą. 2019. 
https://epublications.vu.lt/object/elaba:46549961/ 

7. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos švietimo 
aprūpinimo centras, 2016. 

https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/01/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-pasiekimu-
aprasas.pdf 

8. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas. Prieiga internetu:  

https://www.etar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F75FE2733AF1/asr  

9. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos veiklos vidinio kokybės vertinimo dimensijų, kriterijų 
sistemos sukūrimas ir pagrindimas, 2018. 

https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/255 

10. Ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių mokyklų veiklos 
kokybės įsivertinimo metodika, Vilnius, 2021. 

https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/svietimas/ugdymo-programos/vidurinis-ugdymas/222_0603_PERZIURAI.pdf
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/svietimas/ugdymo-programos/vidurinis-ugdymas/222_0603_PERZIURAI.pdf
https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/3359
https://dspace.kaunokolegija.lt/handle/123456789/5386
https://epublications.vu.lt/object/elaba:46549961/
https://www.etar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F75FE2733AF1/asr
https://www.etar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F75FE2733AF1/asr


 

 

36 
 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/02/IPUMokyklu-veiklos-kokybes-
isivertinimo-metodika.pdf 

11. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos, Švietimo ir mokslo ministerijos švietimo 
aprūpinimo centras, 2015.  

https://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php 

12. Lietuvos Respublikos Konstitucija. 

13. Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, 2012. Prieiga internetu: www.Lietuva2030.lt.  

14. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. gruodžio 12 d. įsakymas Nr. 
V2368 „Dėl švietimo aprūpinimo standartų patvirtinimo“.   

15. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017-04-25 redakcija, įsakymas Nr. V-
1009 ,,Dėl ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašo“.   

16. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015-12-21 įsakymas Nr. V-1308 ,,Dėl 
geros mokyklos koncepcijos patvirtinimo“.    

17. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas  

18.  Priešmokyklinio ugdymo mokytojo lyderystės raiška, Klaipėda 2021 

https://vb.ku.lt/object/elaba:104036020/ 

19. Monkevičienė O. Ankstyvojo ugdymo vadovas. Vilnius: Minklės leidyba, 2001.   

20. Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa. Vilnius, atnaujinta 2022-08-30. 

21. Dėl vaiko ugdymo ir ugdymosi poreikių pažangos įvertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo, 
Vilnius, 2021-12-27. 

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/10626e14675511ecb2fe9975f8a9e52e?positionInSearchResults
=0&searchModelUUID=7e0373f4-db79-451d-af84-fdaa569fd1f4                                                

22. Vaiko teisių konvencija, 1996. 

  

   

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/02/IPUMokyklu-veiklos-kokybes-isivertinimo-metodika.pdf
https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2022/02/IPUMokyklu-veiklos-kokybes-isivertinimo-metodika.pdf
https://www.ikimokyklinis.lt/uploads/files/dir1049/dir52/dir2/17_0.php
https://vb.ku.lt/object/elaba:104036020/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/10626e14675511ecb2fe9975f8a9e52e?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=7e0373f4-db79-451d-af84-fdaa569fd1f4
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/10626e14675511ecb2fe9975f8a9e52e?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=7e0373f4-db79-451d-af84-fdaa569fd1f4

	I. ĮVADAS
	II. BENDROSIOS NUOSTATOS
	Informacija apie įstaigą.
	Vaikai ir jų poreikiai.
	Mokytojai ir kiti specialistai
	Įstaigos ir regiono savitumas.
	Sąveika su šeima.
	Ugdymosi aplinka.
	Požiūris į vaiką.
	Ugdymo strategijos.

	III. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI
	IV. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI
	V. IKIMOKYKLINIO UGDYMO TURINYS, METODAI, PRIEMONĖS
	VI. 3-5 METŲ VAIKŲ KOMPETENCIJŲ UGDYMAS
	VII. SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA
	KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI
	FIZINIS AKTYVUMAS

	VIII. SOCIALINĖ KOMPETENCIJA
	EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA
	SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ
	SAVIVOKA IR SAVIGARBA
	SANTYKIAI SU SUAUGUSIAIS
	SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS

	IX. KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA
	SAKYTINĖ KALBA
	RAŠYTINĖ KALBA

	X. PAŽINIMO KOMPETENCIJA
	APLINKOS PAŽINIMAS
	SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS

	XI. MENINĖ KOMPETENCIJA
	MENINĖ RAIŠKA

	XII. VAIKO PASIEKIMŲ VERTINIMAS
	XIII. NAUDOTA LITERATŪRA IR ŠALTINIAI

